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Úvodem – rozhovor

Přelom roku je spojený se schvalováním 
městského rozpočtu, je to tak jedinečná příležitost 
vyzpovídat náměstka primátora pro oblast 
ekonomiky Miroslava Chalánka, jak rozpočet 
vzniká a jaký bude v následujícím roce. Řeč bude 
i o městských sportovištích a stále aktuálním 
tématu energií.

Miroslav Chalánek:       
Práce s rozpočtem 
je dynamický proces

Pane náměstku, popište nám, jak se sesta-
vuje rozpočet města?
Sestavování rozpočtu začíná analýzou před-
chozích rozpočtů, to pomáhá identifikovat 
trendy, úspěchy a případné nedostatky. Poté 
se stanovují priority, tedy klíčové oblasti, které 
vyžadují finanční podporu, a  stanovení priorit 
pro lepší alokaci zdrojů. Dalším důležitým kro-
kem je odhad příjmů města, včetně daní, po-
platků, grantů a jiných zdrojů financování. Na to 
navazuje podrobný odhad výdajů na projekty, 
služby, platy zaměstnanců, údržbu infrastruk-
tury a  další potřeby města. Návrh rozpočtu 
projde ekonomickou komisí, musí být schválen 
radou města a  následně jde ke schválení do 
městského zastupitelstva. Rozpočet však musí 
být během roku průběžně sledován a vyhod-
nocována jeho účinnost s ohledem na plnění 
cílů a potřeby města. V případě potřeby mohou 
proběhnout úpravy rozpočtu v průběhu finanč-
ního období v reakci na neočekávané události 
nebo změny v projektech, na které jsou peníze 
vyčleněny. Práce s  rozpočtem je dynamický 
proces, který vyžaduje spolupráci a  transpa-
rentnost, aby bylo dosaženo efektivního využití 
finančních prostředků, které odpovídají potře-
bám města. Zjednodušeně, město shromažďu-
je příjmy z daní, poplatků a dotací. Výdaje pak 
zahrnují náklady na veřejné služby, infrastruktu-
ru, zaměstnance a další projekty.

Jaký bude městský rozpočet na rok 2024?
Rozpočet města Zlína na rok 2024 je sesta-

ven jako schodkový a  je krytý jak finančními 
prostředky z minulých let, tak smluvně zabez-
pečenými úvěry, přesněji řečeno revolvingo-
vým úvěrem a úvěrem na strategické projek-
ty. Rozpočet příjmové části pro rok 2024 je 
navrhován ve výši zhruba 2,5 miliardy korun, 
z  toho bude zhruba 250 milionů korun kryto 
právě z  úvěru. Strukturu příjmové části roz-
počtu města sestavovaného pro rok 2024 
ovlivňuje několik faktorů – vládní konsolidační 
balíček, predikce daňových příjmů Minister-
stva financí České republiky, predikce daňo-
vých příjmů nezávislého specialisty na oblast 
financování veřejných rozpočtů, princip opatr-
nosti při sestavování příjmové části rozpočtu 
v důsledku předpokládaného vlivu pokračující 
energetické krize na vývoj ekonomiky nebo 
legislativní změny známé do doby sestavová-
ní rozpočtu.

Jak bude tedy vypadat výdajová stránka roz-
počtu?
Výdajová část rozpočtu města Zlína se sklá-
dá z  provozních a  investičních výdajů. Část 
běžných výdajů města se dle zákona o  roz-
počtových pravidlech váže k  jeho zákonným 
povinnostem a plnění těchto povinností je pr-
vořadé. Mandatorní výdaje, např. daně, odvo-
dy, poplatky, se vztahují na město stejně jako 
na jiné právnické osoby. Druhou samostatnou 
skupinu výdajů tvoří výdaje na zajištění výkonu 
státní správy v přenesené působnosti. Je tře-
ba připomenout, že výkon přenesené působ-

nosti státní správy je financován prostřednic-
tvím příspěvku ze státního rozpočtu, ten však 
pokrývá jen zhruba dvě třetiny skutečných ná-
kladů. Věcné a osobní náklady na výkon státní 
správy jsou hrazeny z prostředků města Zlína. 
Třetí skupinu výdajů tvoří výdaje na vlastní čin-
nosti města, tj. samostatná působnost, péče 
o majetek a rozvoj města. U investičních akcí 
jsou finančními prostředky pokryty přede-
vším akce na základě schválených usnesení  
tzv. „příslibů“ v  Zastupitelstvu města Zlína 
a akcí v rámci výdajových limitů v jednotlivých 
oblastech. Schválený rozpočet počítá s  vý-
znamnými investicemi do oblasti dopravy, 
konkrétně jde o částku 152 milionů korun. Dal-
ší významné investice budou do oblasti so- 
ciální péče, kde je alokováno 120 milionů ko-
run. Počítá se i s bytovou výstavbou, na kterou 
je vyčleněno 71 milionů korun. Investice bu-
dou taktéž do sportu, respektive sportovišť, 
školství nebo IT technologií.

Zvýšila se daň z nemovitosti i sazby jízdné-
ho v MHD, co město vedlo k těmto krokům?
Upravili jsme koeficienty pro výpočet daně 
z  nemovitosti. Úpravou koeficientů by mělo 
dojít k navýšení ročních příjmů města z daně 
nemovitých věcí ze současných zhruba 56 
na přibližně 139 milionů korun. Od roku 2008 
totiž postupně klesal podíl příjmů z této daně 
na celkových příjmech města, a  to z  pů-
vodních necelých pěti na současných asi  
3,3 procenta.   Pokračování na str. 4

12 / Novoroční ohňostroj11 / Evropská jazyková cena Label

V tomto čísle dále naleznete:

21 / Dejme lvům novou šanci
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Rozhovor, aktuálně

Dokončení ze str. 3
Aktuální podíl příjmů právě z této daně se při-
tom u  mnoha srovnatelných měst, například 
u  Olomouce, Hradce Králové, Pardubic či Li-
berce, pohybuje mezi pěti až devíti procenty. 
Úprava koeficientů bude mít pozitivní dopad 
pro rozvoj města, ze zvýšených daňových pří-
jmů se od roku 2024 navýší finance určené pro 
rozvoj místních částí o 15 milionů na celkových 
40 milionů korun. O  2 miliony na celkových 
sedm se navýší i  rozpočet projektu Tvoříme 
Zlín, o kterém rozhodují občané „vnitřního“ Zlí-
na. Navíc bude pomocí Fondu pro-rodinných 
aktivit nově zavedena podpora komunitního 
života ve „vnitřním“ Zlíně. Úprava cen jízdného 
byla nezbytná, od posledního zvýšení v  roce 
2011 došlo k  výraznému nárůstu cen energií 
a  dalších nákladů souvisejících s  provozo-
váním MHD. Samozřejmě bychom nejraději 
žádné daně a  poplatky občanům ani firmám 
nenavyšovali, ale bohužel město Zlín některé 
své příjmové položky mnoho let nezvyšovalo. 
Tím se poměrově k celkovým příjmům města 
značně snížily, a proto je nutné takové příjmy 
zvyšovat jednou začas skokově, aby město 
bylo i  do budoucna schopno provozovat jed-
notlivé městské instituce a  hlavně investovat 
a co nejlépe udržovat svůj majetek od budov 
až po chodníky.

Město přebírá sportoviště sportovních klubů 
do svého majetku, nebude to další zátěž roz-
počtu?
Sportovní kluby Zlín kvůli zvýšení provozních 
nákladů a  snížení dotačních příjmů už nadále 
nejsou schopny dlouhodobě a efektivně spra-
vovat sportoviště a  financovat jejich rozvoj. 
Máme jasný zájem o  rozvoj sportu na území 

města a zajištění sportovního vyžití jeho obča-
nů. Proto Zastupitelstvo města Zlína schválilo, 
že k 1. lednu 2024 budou převedeny sportoviš-
tě Sportovních klubů Zlín do vlastnictví města. 
Sportoviště získá nově do správy společnost 
STEZA. Zavázali jsme se, že do nich v budou-
cích letech zainvestuje 20 milionů korun. Finan-
cování rozvoje sportovišť nebude snadný úkol, 
nicméně jestli chceme udržet sportování pro-
fesionálů i  amatérů na určité úrovni, nezbývá 
nám, než tyto prostředky najít, ať už vyčleně-
ním financí v rozpočtu či získáním dotací.

Co konkrétně přinese konec zastropování 
cen elektřiny městu?
Zastropování ceny byla výrazná pomoc ze 
strany státu a  udržela výdaje města za elek-
trickou energii na úrovni roku 2022. Konec této 
státní intervence je logický, ceny dvou hlavních 
komodit – elektřiny a  zemního plynu pokles-
ly. Město Zlín nakoupilo na rok 2024 za nižší 
cenu než je úroveň zastropování. Snížení ceny 
elektřiny se zřejmě bohužel nijak zásadně ne-
projeví, protože je avizováno razantní zvýšení 
všech distribuční poplatků, což je druhá složka 
ceny. Na konečné stanovení celkových výda-
jů musíme počkat do té doby, než budou ze 
strany distributora, respektive Energetického 
regulačního úřadu tyto položky oficiálně zve-
řejněny.

Jaké klíčové kroky aktuálně podnikáte v ob-
lasti energetiky a snižování jejich nákladů?
V oblasti snižování nákladů neustále hledáme 
možnosti úspor. Čtvrtletně sledujeme a vyhod-
nocujeme náklady největších městských spo-
lečností a  hledáme organizační úspory. Dále 
jsou to také opravy jednotlivých budov města, 

výměny světelných zdrojů za LED technologii, 
kvalitnější regulace otopu budovy a také mon-
táže fotovoltaických elektráren na střechách 
městských budov.

Do vašich kompetencí spadá i  zásobování 
teplem. Jak probíhá zajišťování dodávek te-
pelné energie pro domácnosti a jaký je vývoj 
ceny tepla v Teplo Zlín?
Teplu Zlín se opět podařilo zajistit všechny 
servisní úkony naplánované na období letní 
odstávky systému centrálního zásobová-
ní teplem. Začátek topné sezony tak pro- 
běhl bez zásadních problémů. Výsledné ceny 
tepla pro zákazníky společnosti Teplo Zlín 
jsou dlouhodobě příznivé, za loňskou sezonu 
byly navýšeny pouze o 2 procenta. To odpo-
vídá nárůstu ceny ze strany hlavního výrobce, 
kterým je Teplárna Zlín. Městská společnost 
Teplo Zlín udržela tuto nízkou míru navýšení, 
která v průměru činí zhruba 400 korun na do-
mácnost a  rok, i přes skutečnost, že dodáv-
ky tepla odběratelům se oproti předchozímu 
roku propadly o  více než desetinu. Nižší do-
dávky znamenají tlak na cenu, z toho důvodu 
se v průběhu loňského roku realizovalo řadu 
úsporných opatření, aby se cenové dopady 
na zákazníky minimalizovaly. To se ukáza-
lo jako správné a výsledkem je právě pouze 
dvouprocentní doúčtování. Je nutno zdůraz-
nit, že i když to jde na první pohled proti ob-
chodním zájmům společnosti, snahou Tepla 
Zlín bylo dělat osvětu formou článků s radami 
zákazníkům, jak spotřebu tepla snižovat. Zlín-
ským domácnostem, napojeným na centrální 
zásobování teplem, se tak prudký růst cen, 
jakého jsme svědky u jiných tepelných zdrojů, 
prakticky vyhnul.  Tomáš Melzer

Vážení čtenáři Magazínu Zlín,

po čtyřech letech jsme se rozhodli maga-
zín opět trochu oživit. V  grafické podobě 
navazujeme na nový vizuální styl měs-
ta, který má upravenou barevností 
a  formou grafických prvků na prv-
ní pohled odlišit Zlín od ostatních 
měst.
Pilířem nového vizuálního stylu 
je použití nové barevnosti a  stylu 
písma, které odpovídají současným 
trendům. Žlutá a modrá zůstávají, nově se 
bude více využívat černá, oranžová a  do-
plňková zlatá barva, jež se úspěšně použí-

vala v rámci oslav 700 let od první písemné 
zmínky. S novou barevností budeme praco-
vat i v magazínu. Taktéž řazení článků bude 
v  inovované podobě. Naším cílem bylo 

magazín osvěžit, ale zároveň zachovat 
jeho přehlednost.

Prioritou však pro nás zůstává ob-
sahová stránka. Proto v magazínu 
i  nadále naleznete nejdůležitější 
informace z  našeho města. Tyto 

budou doplněny o  zajímavé rozho-
vory, ohlédnutí do historie v  rubrice 

Tenkrát ve Zlíně, kulturní tipy, sport atd.
Chtěli bychom poděkovat i  za vaši zpět-
nou vazbu k magazínu, kterou nám posílá-

te. Vaše podněty nám pomáhají zlepšovat 
obsah a přizpůsobit ho potřebám spoluob-
čanů. Budeme rádi, když se s námi budete 
i nadále dělit o náměty, čím magazín ještě 
více zatraktivnit.

Na závěr vám za celou redakci přeji, ať je 
pro vás rok 2024 rokem nekonečných mož-
ností a příležitostí.

 Tomáš Melzer,
 šéfredaktor Magazínu Zlín, 
 tiskový mluvčí statutárního města Zlína

Miroslav Chalánek:       
Práce s rozpočtem je dynamický proces

Magazín jsme graficky oživili, prioritou zůstává obsah
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Aktuálně

Vážení spoluobčané,

rád bych vám popřál vše nejlepší do nového 
roku, který s  sebou přináší nové příležitosti, 
výzvy a naděje. Přicházíme společně do ob-
dobí, kdy můžeme hodnotit uplynulý rok, ale 
také se soustředit na budoucnost, kterou 
formujeme svými rozhodnutími a  společným 
úsilím.
Uplynulý rok byl plný výzev, tak jak tomu již 
tradičně v  posledních letech bývá. Museli 
jsme uskutečnit několik nepopulárních kroků, 
které jsme schvalovali s  vědomím, že nebu-
dou přijaty občany kladně, za to s plnou odpo-
vědností za naše město a jeho budoucí rozvoj. 

Město Zlín kromě zajištění veškeré občanské 
vybavenosti, desítek škol a  školek, kulturních 
a  sportovních zařízení, navíc také jako obec 
s  rozšířenou působností zajišťuje celou řadu 
agend státní správy. Náklady na provoz a sprá-
vu těchto služeb a zařízení každoročně rostou 
a ani letos tomu nebude jinak. Nemilou novin-
kou však je, že podle propočtů přijde město 
Zlín v  rámci státního konsolidačního balíčku 
vlády minimálně o padesát milionů korun ročně. 
Toto snížení příjmu tak může ohrozit nejen plá-
nované investice, ale i atraktivitu našeho města.
Po stabilizačních krocích v  roce 2023 však již 
nechceme více zatěžovat peněženky zlínských 
občanů. Proto bojujeme za komplexní změnu 

rozpočtového určení daní, abychom i  do bu-
doucna byli schopni plnit funkci spádového 
krajského města. Při současných příjmech nám 
totiž dlouhodobě chybí finance na celkovou 
údržbu, natož na potřebné velké investice, kte-
rých ve Zlíně máme celou řadu. 
I  přes tuto nelehkou ekonomickou situaci se 
nám daří realizovat menší i  větší projekty, na 
které se dlouho čekalo. V  roce 2023 se tak 
například otevřelo silniční napojení průmyslové 
zóny v místní části Příluky. Jedná se o největší 
dopravní stavbu města v porevoluční éře. Re-
konstrukce křižovatky Mostní a Březnická pak 
představuje milník v našem několikaletém úsilí 
o bezpečnější a efektivnější dopravní síť v cent-
ru města. V roce 2024 jsou pak navýšeny finan-
ce určené pro rozvoj místních částí i vnitřního 
Zlína, pro který bude i nově zavedena podpora 
komunitního života.
V nadcházejícím roce se budeme nadále snažit 
posilovat infrastrukturu města, podporovat kul-
turní a společenské akce a zajistit lepší kvalitu 
života pro všechny občany. Pevně věřím, že 
společně můžeme tvořit město, na které bude-
me hrdí a které bude prosperovat.

Přeji vám i všem vašim blízkým v novém roce 
pevné zdraví, mnoho štěstí a nekonečno zážit-
ků. Šťastný nový rok, milí spoluobčané!

  Jiří Korec,
 primátor statutárního města Zlína

Zlín plánuje modernizaci a rozšíření metropolitní sítě

Proslov primátora města Zlína Jiřího Korce 
k novému roku

Optickou datovou síť, která slouží pro ko-
munikaci v  rámci úřadů statutárního města, 
zejména pak magistrátu a zřízených příspěv-
kových organizací, čeká v  případě získání 
dotace z  Integrovaného regionálního ope-
račního programu pro období 2021–2027 
významná změna.
„Cílem projektu je výměna optických ka-
belů takzvané staré metropolitní sítě a  její 
rozšíření o tři další zájmové body. Jedná se 
o místní části Velíková, Lhotka-Chlum a Sa-
laš,“ informoval radní pro oblast IT a  eGo-
vernmentu Jiří Robenek. Dodal, že obnova 
souvisejícího hardwaru má zajistit kyberne-
tickou bezpečnost a zlepšit kvalitu celé me-
tropolitní sítě statutárního města Zlína.

Zastupitelé města Zlína podpořili ve čtvrtek 7. prosince na svém letošním 
posledním zasedání záměr na Modernizaci a rozšíření metropolitní sítě 
SMZ. 

Chystaná modernizace sítě přinese podle 
Robenka rovněž zvýšení kapacity a spoleh-
livosti sítě, což povede k rychlejšímu a sta-
bilnějšímu přenosu dat. „Město klade v rám-
ci modernizace metropolitní sítě důraz na 
zajištění kybernetické bezpečnosti. Nové 
technologické prvky a bezpečnostní proto-
koly proto budou implementovány s  cílem 
minimalizovat rizika kybernetických hrozeb. 
To zahrnuje pravidelné aktualizace softwa-
ru, monitorování sítě a školení personálu pro 
zvýšení povědomí o  kybernetických bez-
pečnostních hrozbách,“ uvedl radní Robe-
nek. Magistrát chce k financování projektu za  
50 milionů korun využít dotaci IROP (Inte-
grovaný regionální operační program pro 
období 2021–2027). Příjem žádostí o dotaci 
se uskuteční v květnu 2024. Předpokládaná 
dotace představuje 70 procent způsobilých 
výdajů, které činí částku ve výši 35 milionů 
korun. /ara/
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Téma

REKONSTRUKCE ZASTÁVKY MHD 
SLUNEČNÁ SMĚR Z MĚSTA A JEJÍ GRAFFITI 
VÝZDOBA 
■ Popis projektu: Navrhujeme celkovou re-
konstrukci zastávky MHD Slunečná na Jižních 
Svazích směr z  města a  její výzdobu graffiti 
malbou. Zlepšeme další zastávku MHD na Již-
ních Svazích.
■ Místo realizace: zastávka MHD Slunečná 
směr z města
■ Rozpočet: 2 000 000 Kč

MULTIFUNKČNÍ DĚTSKÉ HŘIŠTĚ NA MOKRÉ
■ Popis projektu: Jedná se o návrh revitaliza-
ce stávajícího sportoviště zejména pro menší 
děti, které se zde mohou učit jezdit na in-line 
bruslích, kole, koloběžce apod., samozřej-
mostí jsou také kolektivní sporty.
■ Místo realizace: Mokrá II
■ Rozpočet: 2 000 000 Kč

REVITALIZACE MOSTU NA BENEŠOVĚ 
NÁBŘEŽÍ U OBCHODU
■ Popis projektu: Návrh revitalizace mostu 
na Benešově nábřeží přes řeku Dřevnici je za-
měřen na obnovu mostu, jehož stávající stav 
je esteticky nevyhovující (graffiti, tagy, špína, 
apod.).
■ Místo realizace: most Benešovo vs. Fügne-
rovo nábřeží u obchodu
■ Rozpočet: 500 000 Kč

Je rozhodnuto. Zlíňané rozhodli o vítězích projektu Tvoříme Zlín.  
Z 25 návrhů, které postoupily do hlasování, vybrali k realizaci osm malých 
a dva velké projekty. Na jejich realizaci město vyčlenilo z rozpočtu 7 milionů 
korun. Přehled vítězných projektů naleznete v tabulce. /ara/

Vítězné návrhy projektu Tvoříme Zlín 2023

ODPADKOVÉ KOŠE U LAVIČEK  
UL. STŘEDOVÁ/OKRUŽNÍ
■ Popis projektu: Lavičky u chodníku od za-
stávky Křiby k II. segmentu by mohly být hez-
kým odpočinkovým místem, kdyby se kolem 
nich neválelo pořád tolik nepořádku. Koš ke 
každé lavičce by mohl pomoci.
■ Místo realizace: chodník od zastávky Křiby 
k II. segmentu, ul. Středová/Okružní
■ Rozpočet: 30 000 Kč

NAUČNÁ STEZKA: PO STOPÁCH RYTÍŘE 
MILOŠE
■ Popis projektu: Kdo z nás by si nechtěl udě-
lat příjemnou procházku za poznáním? Víme 
dost o  historii a  pověstech našeho města? 
K tomu chce přispět nová „Naučná stezka: Po 
stopách rytíře Miloše“.
■ Místo realizace: Místní část Zlín – centrum
■ Rozpočet: 600 000 Kč

INSTALACE ZÁBRADLÍ NA ZASTÁVCE MHD – 
KONEČNÁ LESNÍ ČTVRŤ
■ Popis projektu: Instalace zábradlí na za-
stávce MHD – konečná Lesní čtvrť. Zastávka 
se nachází v kopci a lidé zde při čekání, nastu-
pování a  vystupování musí využívat chodník, 
vedle kterého je strmý spád a břeh.
■ Místo realizace: ulice Příkrá, konečná za-
stávka MHD Lesní čtvrť
■ Rozpočet: 150 000 Kč

TANEČNÍ ZVONKOHRA PRO MALÉ I VELKÉ
■ Popis projektu: Taneční zvonkohra naláká 
děti i dospělé k hraní nejrozmanitějších melo-
dií a tanci. Prostor u cyklostezky se může stát 
místem pro nerušené hraní a  odpočinkovým 
stanovištěm cyklistů.
■ Místo realizace: u cvičících strojů u cyklo-
stezky na Burešově
■ Rozpočet: 750 000 Kč

MALÉ PROJEKTY Pořadí v hlasování
1/ Revitalizace mostu na Benešově 
nábřeží u obchodu
2/ Odpadkové koše u laviček  
ul. Středová/Okružní
3/ Naučná stezka: Po stopách rytíře 
Miloše
4/ Instalace zábradlí na zastávce  
MHD – konečná Lesní čtvrť
5/ Taneční zvonkohra pro malé i velké
6/ Doplnění laviček a pítka u cyklostezky 
v blízkosti cvičících strojů na Burešově
7/ Chodník k Polyfunkčnímu domu Regina
8/ Vybudování zpevněné stezky ulice 
Boněcký rybník – Zborovská 

VELKÉ PROJEKTY Pořadí v hlasování
1/ Rekonstrukce zastávky MHD Slunečná 
směr z města a její graffiti výzdoba
2/ Multifunkční dětské hřiště na Mokré
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V rámci projektu Tvoříme Zlín byl dokončen další z projektů Nekulturní 
okolí kulturního stánku - úprava okolí Malé scény. Jednalo o rekonstrukci 
zastávky MHD Prostřední, včetně jejího nejbližšího okolí.

Úprava okolí Malé scény

DOPLNĚNÍ LAVIČEK A PÍTKA U CYKLOSTEZ-
KY V BLÍZKOSTI CVIČÍCÍCH STROJŮ NA 
BUREŠOVĚ
■ Popis projektu: Navrhujeme doplnit k cvičícím 
strojům u cyklostezky na Burešově dvě lavičky, 
odkládací plochu pro věci cvičících a pítko.
■ Místo realizace: cvičící stroje u cyklostezky 
na Burešově
■ Rozpočet: 300 000 Kč

CHODNÍK K POLYFUNKČNÍMU DOMU 
REGINA
■ Popis projektu: Vybudujme chodník k  Po-
lyfunkčnímu domu Regina. Veřejná budova 
v centru města si zaslouží důstojnou přístupo-
vou cestu.
■ Místo realizace: prostor u  budovy  
Divadelní 3242/6
■ Rozpočet: 200 000 Kč

VYBUDOVÁNÍ ZPEVNĚNÉ STEZKY ULICE 
BONĚCKÝ RYBNÍK – ZBOROVSKÁ
■ Popis projektu: Navrhujeme vybudování zpev-
něné stezky od mostu u bytových domů Boněc-
kého rybníku na ulici Zborovská. Stávající stav je 
nevyhovující, a to zejména za deštivého počasí.
■ Místo realizace: ulice Boněcký rybník – 
Zborovská, u hřiště na Zborovské s lanovkou
■ Rozpočet: 450 000 Kč

Investice se týkala kompletního předláždění 
zastávky a navazujících komunikací pro pěší, 
úpravy zastávky MHD na bezbariérovou a vý-
měnu přístřešku. Práce zahrnuly rovněž od-
stranění starých informačních vývěsek města 
Zlína, přesun kontejnerů na odpad a  terénní 
úpravy. Během stavebních prací se objevily 
problémy s částí chodníku od zastávky MHD 
směrem k ulici Široká, včetně odvodnění. Do-
šlo tedy k rekonstrukci i této části navazující-
ho chodníku. Původní rozpočet projektu byl  
1 milion korun. Celková částka za realizaci do-
sáhla bezmála 2 milionů korun včetně DPH. 
Projekt byl dofinancován z  rozpočtu Odboru 
dopravy MMZ. /cek/

PRACUJTE PRO MĚSTO ZLÍN
statutární město Zlín nabízí pozice:

→ FINANČNÍ MANAŽER/MANAŽERKA
      v Odboru ekonomickém

→ REFERENT/REFERENTKA
      v Odboru realizace investičních akcí

→ VEDOUCÍ ODDĚLENÍ TECHNICKÉ PODPORY
      v Odboru školství a sportu

Více o nabízených pozicích na úřední desce na www.zlin.eu
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Doprava

Zlín chystá revoluci v řízení dopravy. Připravuje Inteligentní 
telematický systém s prvky C2X

Součástí projektu bude instalace komu-
nikační technologie C2X, která umožní 
komunikaci nejen mezi vozidly, ale i  mezi  
45 městskými křižovatkami včetně přecho-
dů. Tato technologie se už nachází v někte-
rých nově vyrobených automobilech a  od 
roku 2024 jí bude povinně vybaven každý 
nově vyrobený vůz.
V praxi to znamená, že ITS bude s přispě-
ním inteligentních prvků schopen hlídat ply-
nulý průjezd křižovatkami napříč městem. 
„Systém bude dokonalou pastí pro nezod-
povědné řidiče, jelikož bude umět rozpo-
znat a současně předat informaci o nejčas-
tějších přestupcích, které trápí město Zlín, 
a to hlídání zastavení v křižovatce, průjezd 
na červenou, otáčení vozidel v  křižovatce 
a ohrožení chodců na přechodech. Způsob 
a rozsah kontroly se přitom bude dále kon-
zultovat s městskou i státní policií,“ uvedl 
radní Václav Kovář, který má v kompetenci 

Plán statutárního města Zlína proměnit se v moderní evropské město, 
které hraje prim v dopravní telematice, dostává jasné obrysy. Právě 
v těchto dnech vrcholí příprava návrhu Inteligentního telematického 
systému (ITS), jehož cílem je zvýšit plynulost a bezpečnost městské 
dopravy.

dopravu a  její alternativní způsoby. 
Výměnou za zvýšenou zodpověd-
nost dostanou řidiči unikátní sys-
tém pro plynulý a  bezpečný prů-
jezd městem.
Přípravu unikátního projektu finan-
cuje částkou 150 milionů korun Ope-
rační program Doprava v  rámci ITI Zlínské 
aglomerace. Město Zlín poskytne ze svého 
rozpočtu dalších 75 milionů korun. S vlastní 
realizací se počítá od poloviny roku 2025 
do konce roku 2026.
Součástí systému budou nové semafory, 
datové sítě, senzory a moderní technologie 
pro řízení dopravy v reálném čase. Novinka 
navíc umožní preferovat linky městské hro-
madné dopravy nebo bezpečný průjezd slo-
žek Integrovaného záchranného systému.
„Mozkem celého systému se stane vlastní 
Dopravní a  informační dispečink napojený 
na všechny dispečinky ve městě. Semafo-

ry a  sledovaná místa se prostřednictvím 
vysokokapacitní přenosové sítě propojí 
s dopravním dispečinkem tak, aby se zde 
mohly v  aktuálním čase zpracovávat veš-
kerá data potřebná pro operativní řešení 
dopravních situací,“ popsal Václav Kovář.
Důležitou částí projektu je rovněž vazba 
systému na MHD. Zde je úkolem zajistit 
co nejplynulejší průjezd vozidel městem 
a zrychlit časové dojezdy spojů. Inteligent-
ní systém modernizace Světelného signali-
začního zařízení (SSZ) bude podle radního 
Kováře disponovat adaptivními signálními 
systémy v  reálném čase, rozsáhlými de-
tekční systémy a  především na hlavních 
silnicích kamerami, které dokáží detekovat 
účastníky provozu. „Unikátní budou rov-
něž telematické prvky na křižovatkách. Ty 
budou prostřednictvím technologie C2X 
poskytovat informace přímo od uživatelů 
provozu. Například upozorní na přítom-
nost chodců a cyklistů na křižovatce, čímž 
pomohou zabránit možným kolizím. Právě 
tato technologie představuje v  součas-
nosti a  blízké budoucnosti obecně přijí-
maný koncept vzájemné komunikace mezi 
účastníky silničního provozu,“ upozornil 

Václav Kovář s tím, že pomocí technolo-
gie C2X mohou vozidla mezi sebou 

navzájem komunikovat a být trvale 
v  kontaktu i  s  dalšími zařízeními 
dopravní infrastruktury. ITS rov-
něž doplní přechody pro chodce 

o  inteligentní systém, který bude 
monitorovat celý prostor přechodu 

a současně bude doplněn o chytré řešení 
pro zrakově postižené. Radní Kovář rovněž 
zmínil, že všechny chystané funkce se prů-
běžně konzultují se zástupci Policie ČR, 
Odborem dopravy magistrátu, městskou 
policií a  Technickými službami Zlín. „Od-
borným garantem a  členy týmu zpraco-
vatelů studie proveditelnosti budou spe-
cialisté v  oblasti inteligentních systémů,“ 
doplnil Václav Kovář. Součástí projektu ITS 
bude rovněž kompletní výměna zastaralých 
semaforů včetně sloupů. Na vybraných 
místech přitom dojde, podle požadavků 
Dopravního inspektorátu PČR Zlín, k  jejich 
částečnému posunu v křižovatce. /ara/
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Doprava

Skončila rekonstrukce křižovatky ulic Mostní a Březnická

Ve čtvrtek 30. listopadu se doprava vrátila 
znovu do obou směrů. Stavba rozdělená na 
čtyři etapy zahrnula napřímení ulice Mostní 
a  rekonstrukci křižovatky s  ulicí Březnická, 
kde nyní funguje semafory řízená průsečná 
křižovatka. Součástí prací, které skončily 
ve více než měsíčním předstihu, byla i  řada 
úprav v okolí.
Město Zlín přikládá provedeným změnám 
mimořádný význam. „Znovuotevření křižo-
vatky Mostní a Březnická představuje milník 
v  našem několikaletém úsilí o  bezpečnější 
a efektivnější dopravní síť. Věříme, že všech-
ny změny nyní výrazně vylepší podmínky pro 
všechny účastníky silničního provozu,“ uvedl 
primátor Jiří Korec.
Podle náměstka primátora pro dopravu Mi-
chala Čížka rekonstrukce přinese mnohem 
komfortnější napojení místní části Letná. 
„Začnou zde sloužit nové zastávky MHD 
Univerzitní park a Zimní stadion a zároveň se 
chystají i nové linky směrem na Maják. Proto 
byla i ulice Březnická doplněna o nové zálivy 
MHD. Ještě jednou si dovolím připomenout, 
že rekonstrukce zvažovala i kruhový objezd, 
ale světelná křižovatka byla nakonec vyhod-
nocena jako lépe koordinovatelná se silnicí 
I. třídy, tedy s třídou T. Bati,“ upozornil Michal 
Čížek.
Upravená lokalita zahrnuje přestavbu křižo-
vatky a  její napřímení, úpravu Univerzitního 
parku a několik novinek. „Vznikly inženýrské 
sítě pod stavbou, nové chodníky, nové par-

Rekonstrukce křižovatky ulic Mostní a Březnická byla po osmi měsících 
intenzivních stavebních prací dokončena tak, aby se na ní mohl spustit 
zkušební provoz.

koviště Březnická a zastávky MHD v ulicích 
Mostní i Březnická. Stavba také vyřešila ve-
dení cyklostezek a v neposlední řadě úpra-
vu prostoru před Hotelem Zlín i  parkoviště 
Velké kino,“ vyjmenoval náměstek Michal 
Čížek.
Se začátkem prosince skončila i  výluka na 
autobusové lince MHD č. 32 z  centra Zlína 
do čtvrti U Majáku, k  Lesnímu hřbitovu a do 
lokality Filmové ateliéry. Trolejbusy nyní zno-
vu jezdí po nově vybudovaném trolejovém 
vedení jak ve směru na Podhoří, tak na ob-
ratiště Sportovní hala. Cestujícím slouží nové 
zastávky Univerzitní park a Zimní stadion, obě 
fungují na znamení.
„Současně začala platit další opatření ve 
změně dopravního značení na okolních 
silnicích tak, aby se navrátil stav před re-
konstrukcí. Řidiče prosíme o  shovívavost 
a  respektování přechodného stavu,“ uvedl 
Michal Čížek.
Práce pro statutární město Zlín a Ředitelství 
silnic Zlínského kraje provedlo sdružení firem 
SMO a. s. a EUROVIA CS a. s. Stavba, která 
si vyžádala náklady za přibližně 150 milionů 
korun, funguje od 30. listopadu ve zkušebním 
provozu s  tím, že kolaudace bude následo-
vat v  příštím roce. Město Zlín na ni čerpalo 
dotační prostředky z Integrovaného regionál-
ního operačního programu Ministerstva pro 
místní rozvoj ČR (40. výzva IROP – Infrastruk-
tura pro bezpečnou nemotorovou dopravu – 
SC 6.1) ve výši 25,5 milionu korun. /ara/

Primátor Jiří Korec, náměstek primátora Michal Čížek

 Úpravy v Březnické ulici jsou nepřehlédnutelné

Bezpečnost chodců v Mostní ulici zvýšil nový 
přechod

Součástí rekonstrukce byly i komunikace u Velkého 
kina



10

Informace

Radnice poděkovala 
spolupracovníkům
Poslední listopadové úterý bylo v obřadní síni zlínské 
radnice rušno. Magistrát města Zlína spolu s Radou 
města Zlína uspořádal slavnostní setkání pro své 
spolupracovníky, kteří jsou dlouhodobě zapojeni do 
práce na rozvoji našeho města. 

Pozvání se dostalo členům komisí místních částí, pracovníkům kanceláří 
místních částí, dobrovolným spolupracovníkům města, kteří navštěvují 
jubilanty a v neposlední řadě i zlínským kronikářům. Za přínosnou spolu-
práci přítomným poděkoval primátor města Zlína Jiří Korec. „Slavnostní 
setkávání s našimi spolupracovníky, doplněné kulturním programem, se 
stalo už každoroční tradicí. Chceme tímto způsobem všem poděkovat 
za práci, kterou pro naše město odvádějí, a zároveň se vzájemně, jed-
nou za rok, potkat i u jiné příležitosti než při řešení pracovních problé-
mů,“ sdělil Jiří Korec. O letošní program se postaraly děti z Dětského 
domova Zlín, které odehrály premiéru divadelního představení pohádky 
Sněhurka a sedm trpaslíků a také potěšily hosty vánočně laděným ta-
nečním vystoupením a zpěvem. O hudební doprovod akce se postaralo 
zlínské duo Markéta Vodičková a Filip Vítů (na fotografii výše). /io/

Dotace poskytovatelům 
registrovaných sociálních 
služeb v roce 2024

Rada města Zlína vyhlašuje dotační program na rok 2024 na poskyto-
vání finanční podpory ze Sociálního fondu, a to:
■ Program A – Podpora registrovaných sociálních služeb zařazených 
do základních sítí sociálních služeb, které mají Pověření k poskytování 
sociálních služeb obecného hospodářského zájmu.
■ Program B – Podpora vybraných registrovaných sociálních služeb, 
které nemají Pověření k poskytování služeb obecného hospodářského 
zájmu.
Příjem žádostí u obou programů začíná 22. ledna 2024 v 00:01 hod 
a končí 26. ledna 2024 v 00:00 hod. Bližší informace jsou zveřejněny 
na webových stránkách statutárního města Zlína www.zlin.eu, nebo 
budou žadatelům poskytnuty administrátorkou Sociálního fondu sta-
tutárního města Zlína, Mgr. Alenou Podanou, tel. 577 630 845, e-mail: 
alenapodana@zlin.eu, Odbor sociálních věcí Magistrátu města Zlína 
(detašované pracoviště tř. T. Bati 3792, budova Okresní správy sociál-
ního zabezpečení). /red/

Projekt na podporu školství 
MAP III skončil
Na konci listopadu skončil dvouletý projekt „Místní 
akční plán rozvoje vzdělávání v ORP Zlín III“, který 
spolufinancuje Evropská unie. 

Podporoval spolupráci zřizovatelů, škol a ostatních aktérů ve vzdělá-
vání v Obcích s rozšířenou působností (ORP) Zlín, zejména pak cílil na 
podporu společného plánování a sdílení aktivit v území, které pove-
dou ke zlepšení kvality vzdělávání ve školách.
„Aktivní členové pracovních skupin se během dvouletého trvání pro-
jektu setkávali, aby aktualizovali strategické dokumenty týkající se 
oblasti vzdělávání; stanovili problémy v území a hledali možná ře-
šení a aktivity, které v Obcích s rozšířenou působností Zlín přispějí 
ke zlepšení kvality vzdělávání. V pracovních skupinách působili zá-
stupci pedagogů, rodičů, odborníků ze Speciálního pedagogického 
centra, neformálního vzdělávání i  neziskových organizací,“ uvedla 
náměstkyně primátora města Zlína Martina Hladíková, do jejíž kom-
petence patří školství. /io/

Město Zlín upraví po pěti 
letech cenovou mapu 
stavebních pozemků

Až dosud platila na území města obecně závazná vyhláška  
č. 5/2019. „Cenová mapa by se měla aktualizovat každoročně. 
Jde však o poměrně náročný proces, který znamená, že okamžitě 
po schválení cenové mapy by se měla začít připravovat nová pro 
další rok. V minulých letech jsme zvažovali, zda bychom se bez 
cenové mapy obešli, ale nakonec jsme se rozhodli pro zachování 
kontinuity. Na mapu je navázána řada budoucích smluv nebo cena 
za služebnosti inženýrských sítí,“ uvedl náměstek primátora pro 
oblast správy majetku a územního plánování Pavel Brada.
Zlín patří mezi sedm měst v  republice, která cenové mapy vy-
dávají. Obyvatelé mají díky mapě přehled, jaká cena slouží pro 
nakládání s městskými pozemky. U některých transakcí se přitom 
vychází právě z cenové mapy.
„Město Zlín díky cenové mapě stavebních pozemků reflektuje 
aktuální situaci. Pozemky patří k  nejcennějším nemovitostem, 
jejichž prostřednictvím je možné ovlivňovat podobu veřejného 
prostranství a  jsou zásadní pro další rozvoj města. Právě proto 
důsledně zvažujeme veškeré prodeje i  nájmy. Zároveň chceme 
ke správě pozemků přistupovat koncepčně a  s  péčí řádného 
hospodáře,“ vysvětlil náměstek Brada s  tím, že radnice vkládá 
příjmy z pozemků do vlastních rozvojových projektů.
Cenová mapa je zveřejněna na webu města v sekci obecně zá-
vazných vyhlášek. /ara/

Statutární město Zlín mění s účinností od 1. ledna 
2024 obecně závaznou vyhlášku, kterou se vydává 
cenová mapa stavebních pozemků č. 13.  Město se 
ke změně, o které rozhodli zastupitelé ve čtvrtek 
7. prosince, odhodlalo po pěti letech. V praxi to 
znamená, že dochází k aktualizaci cen pozemků na 
základě vývoje jejich trhu. 
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Školství

inzerce

TERAPEUTICKÁ PORADNA MGR. STANISLAVA GABRIEL WALDŠTEJN, MBA

Jsem andragog, terapeut, zdravotník a lektor. 
Moje původní profese vychází ze všeobecné 
sestry v gynekologii, porodnictví, interním oboru 
a v nefrologii a mám zde 20 a více let praxe.
V terapeutické činnosti jsem absolvovala řadu 
výcviků. Základem je však studium vysoké ško-
ly, oboru Andragogika. Ten je postaven na pilířích 
psychologie dospělých. V rámci poradenské psy-
chologie dospělých se věnuji problematice rodin-
ných, osobních, pracovních i mezigeneračních 
vztahů.
Klientům poskytuji zdravotní poradenství, sou-
časně se věnuji psychologické podpoře pacientů, 
jejich blízkých i rodin, a to v jakkoli složité životní 

situaci. Pacienty mohu rovněž navštívit i v nemoc-
nici. Společně s rodinou pak hledáme nejoptimál-
nější řešení pro danou situaci.
Lze se u mě nechat otestovat na Alzheimerovu 
chorobu, můžeme se rovněž společně podívat na 
vaše úzkostné stavy. Pokud budou vaše „šrámy 
na duši“ vyžadovat medicínskou léčbu, ráda vám 
pomohu najít vhodného lékaře.
S klienty hledáme cesty k řešení jejich problémů. 
Moje terapie jsou zaměřené na skutečný život, 
zvláště tehdy, když se v něm někdy ztratíme 
a nemůžeme najít cestu ven. Terapie a koučink 
zbytečně neprodlužuji, snažím se najít cestu co 
možná nejdříve. Mnohdy stačí jen převyprávět 

svůj příběh někomu nezávislému - i s tímto za 
mnou můžete přijít. Jako terapeut a zdravotník 
mám ze zákona povinnost mlčenlivosti, nikdo se 
o vás tedy z mých úst nic nedozví.
Pakliže si říkáte, že si to asi nemůžete  nančně 
dovolit, protože tyto služby nespadají do zdravot-
ního pojištění, tak věřte, že i s tímto si nějak zvlád-
neme poradit.
Zbytečně se netrapte, jinak se člověk nikam nepo-
sune… Ráda svým klientům připomínám, že ani 
ten nejmenší krok nemusí být bezvýznamný.
Mnohá témata rozebírám také na webových 
stránkách pro ženy - www.zenysro.cz. Všechny 
mé příspěvky zde najdete pod mým jménem.

Více informací: www.sgwaldstejn.cz, Facebook: Koučink a Terapie se systemickým přístupem  |  Kontakt: 606 580 688, stana.gabrielova@seznam.cz

ZŠ Okružní má nové učebny přírodních věd
Statutární město Zlín pokračuje v  moderni-
zaci základních škol.
Od října mají žáci ZŠ Okružní k  dispozici 
nové učebny fyziky a chemie, součástí prací 
za bezmála 6,7 milionu korun byl také vznik 

stalace a  podlahových krytin. Práce se 
týkaly také opravy omítek, výmalby a  in-
stalace zastínění učeben,“ sdělila náměst-
kyně primátora pro oblast školství Martina 
Hladíková. /ara/

dvou nových kabinetů. Modernizaci kromě 
magistrátu podpořily finanční prostředky 
z evropského dotačního programu IROP.
„Součástí modernizace byla výměna 
osvětlení, elektroinstalace, zdravotní in-

Evropská jazyková cena Label putovala do Zlína

Evropská komise ocenila inovativní vzdělávací projekty. Mezi jedenácti 
školami, které převzaly letos ceny za své inovativní počiny v oblasti 
vzdělávání, bylo i Gymnázium Zlín-Lesní čtvrť. 

Za projekt Létající lektor francouzského jazy-
ka získalo Evropskou jazykovou cenou Label 
2023. Unikátní projekt se za podpory města 
Zlína, Zlínského kraje a  spolku Regioprotokol 
podařilo gymnáziu úspěšně uvést do praxe již 
v několika školách v regionu.
„Nápad Gymnázia Zlín-Lesní čtvrť, zapojit ro-
dilou mluvčí do výuky francouzštiny, dnes 
úspěšně funguje již v šesti školách. Přítomnost 
rodilé mluvčí ve výuce se velmi osvědčila. Pro 
žáky je vyučování atraktivnější a  efektivněj-
ší. Získávají lepší komunikační dovednosti 
a výslovnost. V praxi úspěšný zlínský projekt 
a  zkušenosti teď mohou využít i  další školy, 
které by měly o  tento způsob výuky zájem. 
K získání prestižní ceny pedagogům z gymná-
zia blahopřeji,“ sdělila náměstkyně primátora 
města Zlína Martina Hladíková.
Evropská jazyková cena Label je aktivitou Ev-
ropské komise pro podporu výjimečných a ino-
vativních projektů v oblasti jazykového vzdělá-
vání a  je udělována letos již po dvaadvacáté. 
„Mám upřímnou radost ze získání prestižní 
Evropské jazykové ceny LABEL! Je to motivu-

jící a zavazující okamžik do další kvalitní výu-
ky francouzštiny. Ještě větší radost pak mám 
ze skutečnosti, že se projekt Létající lektor 
francouzského jazyka podařilo ve Zlínském 
kraji uskutečnit a že i  letos v  realizaci tohoto 
originálního konceptu pokračujeme,“ sdělila 
Iva Adámková, hlavní koordinátorka projektu 
z Gymnázia Zlín-Lesní čtvrť.
Slavnostní předávání ocenění Evropské komi-
se zástupcům škol se uskutečnilo 16. listopadu 
2023 v Kaiserštejnském paláci v Praze.

OCENĚNÍ UDĚLOVANÉ OD DOBY 
NAPOLEONA BONAPARTE ZÍSKALA ZLÍNSKÁ 
PEDAGOŽKA
Vyznamenání za zásluhy ve vzdělání, vědě 
a  kultuře, jedno z  nejstarších francouzských 
vyznamenání pro civilní osoby, získala peda-
gožka z  Gymnázia Zlín-Lesní čtvrť Iva Adám-
ková. Stala se rytířkou Řádu akademických 
palem a  toto ocenění převzala z  rukou fran-
couzského velvyslance Jeho Excelence Alexi-
se Dutertra. „Jsem poctěn, že jsem z paní Ivy 
Adámkové, profesorky francouzštiny a  pe-

dagogické koordinátorky na Gymnáziu Lesní 
čtvrť ve Zlíně, učinil rytířku Řádu akademic-
kých palem za její angažování ve prospěch 
české frankofonie,“ uvedl velvyslanec Francie 
v  České republice Alexis Dutertre. Medaili 
ve tvaru palmových ratolestí pokrytou fia- 
lovým smaltem s fialovou stužkou bez rozetky 
převzala Iva Adámková v  úterý 28. listopadu 
2023 v sídle francouzské ambasády, v prosto-
rách Buquoyského paláce v  Praze. „Je potě-
šující, že rytířkou Řádu akademických palem, 
který byl založen již císařem Napoleonem, se 
stala naše středoškolská pedagožka ze Zlína. 
Paní Adámkové k  získání prestižní ceny, kte-
rou je vyznamenána za vynikající dlouholetou 
práci v  oblasti výuky a  propagace francouz-
ského jazyka a kultury, velmi gratuluji,“ uvedla 
náměstkyně primátora Martina Hladíková. /io/

Alexis Dutertre s Ivou Adámkovou
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Akrobatická show, ohňostroj 
i afterparty

Nový rok 1. ledna 2024 bude ve Zlíně pestrý. Město 
na tento sváteční den, připadající na pondělí, chystá 
veřejnou oslavu příchodu roku 2024. 

Zlíňané se v  rámci hlavního programu mohou těšit nejenom na tra-
diční Zlínský novoroční ohňostroj s hudbou, ale nádherná podívaná 
se jim naskytne i při akrobatické show artistů, kteří předvedou své 
umění ve výšce třiceti metrů. Po skončení komponovaného světel-
ného představení vypukne na náměstí Míru afterparty, kde se bude 
o zábavu starat DJ Martin Mráz. Na obou náměstích budou k dispozici 
stánky s občerstvením. Některé prodejní stánky s občerstvením zů-
stávají na náměstí Míru v provozu i po skončení trhu Adventní Zlín, a to 
až do 1. ledna 2024.
„Rád bych srdečně pozval Zlíňany na novoroční setkání, kde společ-
ně přivítáme nový rok 2024. Vezměte své rodiny a přátele a přijďte 
společně prožít jedinečnou magickou atmosféru, kterou dokáže vy-
kouzlit pouze první den v roce,“ vzkázal obyvatelům Zlína primátor 
Jiří Korec, který si příležitost novoročního setkání s obyvateli města 
Zlína nenechá ujít a ujme se v úvodu i svátečního slova.
Hlavní program je situován do prostoru náměstí T. G. Masaryka mezi 
budovami tržnice a Kongresovým centrem. /io/

ČASOVÝ HARMONOGRAM NOVOROČNÍ AKCE VE ZLÍNĚ:
17:15–17:45 h – reprodukovaná hudba, stánky s občerstvením
17:45–17:50 h – slavnostní proslov primátora města Zlína Jiřího Korce
17:50–18:00 h – ACROBATICO – vystoupení tria artistů
                            Vzhůru do roku 2024
18:00–18:10 h – Zlínský novoroční ohňostroj
18:10–18:30 h – reprodukovaná hudba s pozvánkou na afterparty
18:30–21:00 h – Novoroční afterparty na náměstí Míru – DJ Martin Mráz

Do ulic vyrazí koledníci
Téměř čtvrtstoletí v prvních dnech nového roku, v čase svátku Tří králů, 
jsou všichni v naší zemi svědky obrovské lidské solidarity. Lidé s otevře-
ným srdcem přijímají desítky tisíc dobrovolníků, koledníků, které štědře 
obdarovávají, aby následně jednotlivé místní charity mohly pomáhat dru-
hým v  jejich nastalé těžké životní situaci. I  rok 2024 může každý začít 
dobrým skutkem a k tomu přijmout radost a požehnání, které kolední-
ci přinášejí. Tříkrálová sbírka se v děkanátech Vizovice a Zlín uskuteční 

Město děkuje pracovnicím 
kanceláří místních částí

Ve vztahu magistrát a obyvatelé hrají nezastupitelnou 
roli pracovníci a pracovnice kanceláří místních částí 
města Zlína. 

V současné době jich pro město pracuje stejný počet, jako je kan-
celáří na území města, tedy 28. Pěti pracovnicím, které byly do roku 
2023 dlouhodobou oporou občanům a  zároveň výraznou pomocí 
pro zlínskou radnici, chce město touto cestou poděkovat. Některé 
z nich zároveň zastávaly roli tajemnice Komise místní části a tvořily 
důležitou spojnici mezi městem a komisí. Podílely se rovněž na sta-
novování priorit místní části a přípravě kulturních akcích pro místní 
občany.
„Role pracovníků kanceláří místních částí města Zlína spočívá ne-
jen ve spojení mezi občany a úřadem, ale také v podpoře celkového 
rozvoje těchto částí Zlína. Obyvatelé daných lokalit se na ně mohou 
s důvěrou obracet se svými podněty či připomínkami. Díky jejich 
pracovnímu nasazení a pečlivému předávání těchto záležitostí k ře-
šení, se mnohé podněty mění v konkrétní akce a zlepšení,“ sdělila 
náměstkyně primátora města Zlína Jana Bazelová a  pokračovala: 
„Za dlouhodobou obětavou a aktivní spolupráci s městem chceme 
pracovnicím kanceláří místních částí, které v loňském roce ve své 
funkci skončily – Anně Klímové z  místní části Zlín-centrum, Janě 
Němcové z místní části U Majáku, Filmové ateliéry, Jarmile Skydán-
kové z místní části Jaroslavice, Aleně Bárové z místní části Bartošo-
va čtvrť a Renatě Kratochvílové, z místní části Zálešná, Kúty vyjádřit 
uznání. Velmi si vaší práce vážíme a děkujeme.“ Jednou z klíčových 
rolí pracovníků a pracovnic kanceláří místních částí je systematická 
kontrola místní části, na jejímž základě následně předávají zjištěné 
nedostatky k vyřešení příslušným odborům magistrátu. Důležitý díl 
práce odvádí v  oblasti informovanosti obyvatel o  důležitých udá-
lostech, plánovaných aktivitách či změnách v místní části prostřed-
nictvím vývěsních skříněk. K  jejich práci patří například i  příprava 
podkladů k  návrhům investičních akcí, jež jsou mnohdy důležitým 
impulsem pro rozvoj místní části a další činnosti. Náplň činnosti pra-
covníků kanceláří místních částí není jen o administrativních záleži-
tostech. Aktivně se zapojují do přípravy veřejných setkání s občany, 
která vytvářejí prostor pro sdílení připomínek a dialog s radou města. 
V neposlední řadě dobrá spolupráce s odbory magistrátu, ale i dal-
šími institucemi, jako je například Dopravní podnik Zlín-Otrokovice 
při tvorbě jízdních řádů, nebo Technické služby Zlín při úklidu města 
a zimní údržbě, výrazně přispívá ke kvalitě života v místní části. /io/

od 2. do 7. ledna 2024. Nejvíce koledníků v ulicích Zlína bude v sobotu 
6. ledna 2024 dopoledne, kdy pod pečetí zlínské Charity vyjde do ulic 
téměř tisícovka malých i  větších královských vyslanců. Ve zdobném 
oděvu a s korunkou na hlavě, vždy pod dohledem vedoucího skupinky, 
budou koledovat do označených sbírkových pokladniček. „Pokladničky 
budou opatřeny pečetí příslušné charity a obce, kde právě sbírka pro-
bíhá, a pořadovým číslem, které je také uvedeno na takzvané průkazce 
vedoucího, kterou je osoba starší patnácti let,“ vysvětlila koordinátorka 
sbírky na Zlínsku Pavla Romaňáková a pokračovala: „Do domovů přine-
sou koledníci vedle písničky a poselství také malý cukřík jako podě-
kování za finanční dar. Na závěr návštěvy Kašpar, Melichar a Baltazar 
označí posvěcenou křídou příbytek písmeny C†M†B†LP 2024.“ Hlav-
ními záměry Charity Zlín na využití výnosu sbírky v roce 2024 jsou přímá 
pomoc osobám v nepříznivé životní situaci, primárně na Zlínsku, Nemoc-
nice Milosrdných bratří Vizovice, letní pobyt pro děti a mládež s diagnó-
zou SMA a dystrofiemi – podpora rodin a pomoc internátu pro nejchudší 
romské chlapce Stara Zagora, Bulharsko. /io/





NÁVRH INTERIÉRU BYTOVÝCH 
A KOMERČNÍCH PROSTOR
■ Dispoziční řešení prostoru a jeho 3D vizualizace
■ Poradenství (barvy, textury, vzory, materiály)
■ Návrh nábytku na míru
■ Výběr a nákup zařizovacích prvků
■ Výroba mechových obrazů

Veronika Boráková
Interiérová designérka
www.atelierperspektiva.cz
tel.: 605 962 127
IG: atelier_perspektiva

BOWLING
Šipky•Boxer

Fotbálek•Jukebox
tel. 725 743 291

Netradicní indické rauty
INDIE - NEPÁL•SPECIALITY 

•DENNÍ MENU
tel. 601 182 385
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Rozhovor

Tomáš Klus:  
Zlín je inspirativní město, oslovuje mě čistotou, zelení a lidmi

Představovat ho nejspíš není třeba. Nezaměnitelný hlas Tomáš Kluse je slyšet 
z rádií, jeho tvář je známá z televizních inscenací, pohádek, seriálů i filmů, 
v roce 2019 si vyzkoušel dabing v americkém snímku Dobré ráno, Vietname. 

Novinkou snad pro někoho může být, že se 
v  mládí věnoval plavání a  vůbec ne neúspěš-
ně modernímu pětiboji. Mimochodem, v  roce 
2002 si přivezl zlatou medaili z dorostenecké-
ho mistrovství Evropy družstev.
Tomáš Klus natáčel v  listopadu ve zlínském 
studiu Luďka Malára na Mladcové své desáté 
studiové album. „Mám ve Zlíně příbuzné, jezdil 
jsem tady hodně často na prázdniny a víken-
dy, prožil i první velkou lásku, natáčel. Zlín mě 
oslovuje čistotou, zelení a lidmi,“ prozradil sed-
matřicetiletý umělec v rozhovoru pro Magazín 
Zlín.

Dvě první alba natočená se zlínským produ-
centem Luďkem Malárem, Cesta do záhu(d)by 
a Hlavní uzávěr splínu, měla mimořádný ohlas. 
Získala zlatou i platinovou desku a proměnila 
vás v nepřehlédnutelnou stálici na české hu-
dební scéně. Jaké bude a  co očekáváte od 
třetího „zlínského alba“?
Bude překvapivé, smělé, ale zároveň bude lo-
gickým návratem ke kořenům. Hudebním i  te-
matickým.

Jak se bude nové album jmenovat, kdy vyjde 
a ponese nějaké jasné nebo skryté poselství?
Bude to s největší pravděpodobností BAŤŮŽEK. 
Co v něm kdo najde, nebo nenajde, je každého 
věc. Já už ho jen potřeboval sundat.

Čím je pro vás zlínské nahrávací studio Luď-
ka Malára výjimečné? Proč nahráváte právě 
tady?
Protože se o nás Luděk skvěle stará a žádný 
producentský oříšek není dost tvrdý, aby jej 
nerozlousknul.

Co tím myslíte?
Například jsem si usmyslel, že v několika pís-
ních slyším akordeon a on nám přivedl rovnou 
akordeonový klenot v  podobě slečny Julie 

Vajdákové. Navíc je to skvělý hostitel, dob-
rý člověk a  jeho rady a připomínky jsou jasné 
a  formující. Taky proto, neboť Zlín je krásný, 
a protože tam u Luďka teď je i  Luboš Mašlík, 
kterého je potřeba uctívat a občas kropit. Bez 
něj by nám to tady rozhodně nešlo tak hezky 
a hladce. Je to skvělý zvukař, muzikant a stu-
diový technik nebývalých kvalit.

Součástí nahrávacích studií se stává umělá 
inteligence. Paul McCartney a  Ringo Starr 
dokázali s její pomocí nedávno „vzkřísit“ The 
Beatles a  po 54 letech se s  písní Now and 
then dostali na vrchol britské hitparády. Co 
tomu říkáte a jaký máte názor na skladatelský 
potenciál AI?
Pro mě je AI atomovou bombou a jako k takové 
k ní přistupuji. Vnímám její obrovský potenciál 
v medicíně nebo vzdělávání. Umělá inteligen-
ce je schopna prakticky všechno diametrálně 
zlepšit, ale její síla a  schopnosti stonásobně 
překračují sílu a  schopnosti internetu, který 
svého času znamenal stejný průlom. Jak s ním 
však člověk nakládá? Namísto sblížení, které 
bylo jeho prvotní myšlenkou, společnost roz-
děluje a stává se spíš zbraní než pomocníkem. 
Ale neviním ani AI ani internet. Na vině je tempo, 
s nímž lidský mozek přichází s nápady, které 
jsou, především morálně, nad jeho kapacitu. 
O  skladatelském potenciálu nemám ponětí, 
protože zatím kolem výrazně nekroužím.

Odkud čerpáte inspiraci? Jakou hudbu po-
sloucháte?
Hlavně z toho, co žiju a také z toho, co čtu. Po-
slouchám úplně všechno, od ambientní hudby 
a manter, třeba Imme OI, přes Buty, Druhou trá-
vu až k Parkway Drive nebo Soufly. Miluju hud-
bu jako celek, jako spojnici, jako rituál a radost.

Pokud jde o  Zlín, tak umělci tady často ne-
chtějí jen koncertovat, řada z nich má snahu 

město osobně poznat. Je to i váš případ? Co 
vás tady nejvíc oslovuje?
Já ve Zlíně tak trochu vyrostl a  pak se tady 
i umělecky narodil. (Tomáš Klus vyhrál v  roce 
2007 s písní Dopis pěveckou soutěž CzechTa-
lent Zlín, pozn. autora) Mám ve Zlíně příbuzné, 
jezdil jsem tady hodně často na prázdniny a ví-
kendy, prožil i první velkou lásku, natáčel. Měs-
to mě oslovuje čistotou, zelení a lidmi.

Luděk Malár stál na startu vaší kariéry. Je 
vaše přátelství důvodem, proč se do jeho 
studia vracíte?
Je jedním ze dvou. Tím druhým je jeho schop-
nost vytvořit mi takové podmínky, abych ze 
sebe vydal to nejlepší.

Jsme na prahu nového roku. Dáváte si nějaká 
předsevzetí? A dodržujete je?
Předminulý rok jsem si dal jediné předsevzetí, 
které se mi daří. Že si nedám už žádné předse-
vzetí. Život je na to příliš barevný.

Co od roku 2024 očekáváte? Narážím tím 
na fakt, že kromě hudebníka jste také herec 
a bývalý moderní pětibojař. Dostáváte herec-
ké nabídky a mimochodem, sportujete ještě?
Sportuju. Cvičím jógu a  běhám. Když můžu, 
zaplavu si. Ale už to zdaleka není taková vese-
lohra jako dříve.

Co byste vzkázal svým zlínským fanouškům 
a lidem vůbec?
Že jsou báječní.
 Jaroslav Chudara

TOMÁŠ KLUS

■ 37 let

■ Zpěvák, hudebník, textař a herec

■ Držitel Ceny Anděl v kategorii Sólový 
interpret roku 2009 a  Sólový interpret 
roku 2011, Český slavík roku 2012 v ka-
tegorii Zpěvák, vítěz ankety hudební 
televizní stanice Óčko v  kategorii Nej-
populárnější zpěvák 2009, 2012, 2013, 
vítěz ankety Žebřík

■ V roce 2014 zvítězil ve čtenářské an-
ketě webportálu iDNES.cz v anketě o 25 
objevů v  české kultuře za čtvrtstoletí 
uplynulé od sametové revoluce.

■ Zahrál si v osmi filmech a pohádkách 
(mj. Anglické jahody, kde je i  autorem 
hudby, Veni, vidi, vici, Tajemství staré 
bambitky 2, Přání k narozeninám).

■ Ztvárnil sedm rolí v televizních filmech 
a seriálech (mj. Hop nebo trop, Tajemství 
staré bambitky, Rytmus v patách, Zoo).

■ Rodák z Třince žijící v Praze. Je ženatý, 
otec tří dětí.
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Zlín zná vítěze soutěže na proměnu sadu Svobody

Statutární město Zlín oznámilo výsledky otevřené krajinářsko-
architektonické soutěže na proměnu sadu Svobody. Do soutěže 
vyhlášené společně s Kanceláří architekta města Zlína se přihlásilo pět 
účastníků z Česka a Slovenska. 

Odborná porota složená z předních českých 
krajinářů, architektů a  zástupců města vy-
brala jako nejlepší návrh autorů z pražského 
studia Loom on the Moon. Na druhém místě 
se umístila práce ateliéru consequence for-
ma architecs, třetí místo obsadil návrh ate- 
liéru architektky Lucie Radilové.
Cílem soutěže bylo nalézt nejlepší způsob 
jak oživit park a  vytvořit v  něm prostor pro 
vzájemné vztahy s okolím, zejména s domi-
nantním zámkem. Plánovaná investice do 
této transformace se odhaduje na 90 milio-
nů korun. Záměrem je zvýšit kulturní a spole-
čenský význam tohoto místa.
Podle primátora Jiřího Korce je z  vítězného 
návrhu patrná odvaha a snaha přinést výraz-
nou a  pozitivní změnu. „Navrhované řešení 
je odlišné od nedalekého parku Komenské-
ho a má navazovat na nedávno zrekonstruo-
vané tržiště Pod Kaštany. Je před námi ještě 
náročná cesta k  realizaci, ale ve výsledku 
může vzniknout opravdu osobitý, využívaný 
a živý veřejný park,“ uvedl primátor s tím, že 
město plánuje dokončení proměny do roku 
2026.

Náměstek primátora pro dopravu a  měst-
skou zeleň Michal Čížek vnímá soutěž jako 
pokračování snahy města o  kultivaci vý-
znamných veřejných prostranství. „Město 
Zlín bude dělat dál maximum pro to, aby se 
naplnil potenciál vítězného návrhu a aby se 
jeden z nejvýznamnějších veřejných prosto-
rů v  centru města podařilo rehabilitovat,“ 
upozornil Čížek. Dodal, že nyní bude násle-
dovat jednání s  vítězem o  zapracování při-
pomínek poroty a  dopracování soutěžního 
návrhu.
Soutěžní porotě, která vyhodnotila vítězný 
návrh jako originální odpověď na současné 
požadavky na úpravu zámeckého parku, 
předsedal známý architekt Petr Janda. Dal-
šími nezávislými členy byli architekt Pavel 
Řihák, krajinářští architekti Václav Babka, 

spoluautor parku Komenského, a Lucie Vo-
gelová. Závislou část poroty zastupovali 
primátor Jiří Korec, jeho náměstek Michal 
Čížek a Zuzana Hegmonová z Odboru měst-
ské zeleně.
Vítězný návrh respektuje současný cha-
rakter parku, zachovává jeho atmosféru 
a  směřuje k  využití prostoru kolem zámku. 
Odkazuje rovněž na uměleckou instalaci 
Zlínská zrcadla, která byla do parku umístě-
na při příležitosti 700. výročí od první písem-
né zmínky o Zlínu, a  jejímž autorem je také 
Loom on the Moon. „Vítězný návrh s  umě-
leckým motivem Zlínských zrcadel pracuje, 
využívá ho jako iniciaci pro další intervence 
a  doplňuje prostor parku o  další formy in-
stalací na pomezí umění, drobné architek-
tury a mobiliáře. Zároveň bude třeba projekt 
velmi dobře koordinovat s  připravovanou 
rekonstrukcí zlínského zámku,“ nastínil pri-
mátor Jiří Korec.
Soutěžní návrhy budou pro veřejnost vysta-
veny od pondělí 8. ledna 2024 v pasáži Zla-
tého jablka. Jaroslav Chudara

Hodnoticí porota zleva Pavel Brada, Karel Humpola, Michal Čížek, Jindřich Nový, Jiří Korec, Václav Babka, 
Vojtěch Volf, Pavel Řihák, Lucie Vogelová, David Zajíček, Radmila Fingrová, Petr Janda, Zuzana Hegmonová
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Zima udeřila, Technické služby 
Zlín jsou v pohotovosti

S nástupem zimy je prioritou, aby silnice a chodníky zůstaly posypané, 
bez sněhu a ledu. Právě to je nyní úkolem Technických služeb Zlín, kte-
ré se nyní řídí Operačním plánem zimní údržby. 
Ten vymezuje rozsah zimní údržby silnic, místních komunikací, chod-
níků, cyklostezek a veřejných prostranství města Zlína. Zimní údržba 
komunikací začala 1. listopadu a potrvá až do konce března 2024.
Silnice, které jsou zařazeny do plánu zimní údržby, se dělí na I., II., III. 
a IV. pořadí. V rámci I. pořadí se Technické služby Zlín starají o zhruba 
47 km silnic, ve II. o 16 km a ve III. pořadí o 204 km silnic. Necelých 50 m 
silnic pak spadá do IV. pořadí a uklízí se ručně. Mimo to se musí Tech-
nické služby Zlín postarat o necelých 176 km chodníků a cyklostezek, 
184 přechodů a 288 zastávek MHD.
Silnice, které jsou první v pořadí, je třeba obsloužit do 4 hodin, druhé 
v pořadí do 12 hodin, třetí a čtvrté v pořadí pak nejpozději do 48 hodin. 
Pracovníci Technických služeb Zlín se vždy snaží o okamžité řešení 
situace bez zbytečných průtahů. Vrstva napadlého sněhu však musí 
dosáhnout minimální výše pěti centimetrů. U  chodníků platí pro od-
straňování závad ve schůdnosti následující lhůty: I. pořadí do 12 hodin,  
II. pořadí do 36 hodin, III. a IV. pořadí do 72 hodin.
Zimní údržba se zajišťuje 24 hodin denně.
Občané města mohou rovněž využít stálou zimní pohotovost, 
pro kterou slouží telefonní číslo 770 199 909 a e-mailová adresa 
zima@tszlin.cz. /red/

Vysloužilá elektrozařízení 
patří na sběrná místa

Energetické využití 
komunálního odpadu

V posledních letech z domácností mizí klasické 
žárovky a nahrazují je úsporné světelné zdroje, 
zejména led žárovky, případně kompaktní úsporné 
zářivky. 

Zástupci magistrátu a společnosti Technické služby 
Zlín navštívili areál společnosti OZO Ostrava, kde si 
prohlédli zkušební provoz třídicí linky na zpracování 
komunálního odpadu.

Jejich předností je, že vydrží svítit mnoho let a spotřebují až o 90 % méně 
elektřiny než klasické žárovky. Jakmile ale doslouží, je nutné je odevzdat 
do sběrných míst k recyklaci. Proč nepatří v žádném případě do koše, 
vysvětlila vedoucí Odboru životního prostředí a zemědělství Magistrátu 
města Zlína Vladimíra Pavlovová: „Všechny žárovky obsahují užitečné 
druhotné suroviny, proto, když doslouží, je potřeba odevzdat je k odbor-
né recyklaci, kterou zajišťuje kolektivní systém Ekolamp,“ a dodala: „Zá-
řivky, jak trubicové, tak kompaktní, navíc obsahují malé množství toxické 
rtuti a při uložení většího množství na skládkách komunálního odpadu 
by mohlo dojít k únikům rtuti nejen do ovzduší. Vyšší koncentrace rtuti 
mohou znečistit půdu i vodu, v níž se rtuť transformuje do organické for-
my, která je obzvláště nebezpečná pro nervovou soustavu lidí i zvířat.“ 
Více informací na www.ekolamp.cz. /io/

„Komunální odpad představuje velkou výzvu pro města a obce po ce-
lém světě. S nárůstem populace a konzumního způsobu života roste 
i objem vytvářeného odpadu. Tím je pak také kladen enormní tlak na 
existující odpadové systémy. Řešení tohoto problému vyžaduje kom-
plexní přístup, který zahrnuje osvětu obyvatelstva o správném třídění 
odpadu, podporu inovativních technologií na recyklaci a snahu o ome-

zení používání jednorázových materiálů,“ uvedl náměstek primátora pro 
oblast životního prostředí Vojtěch Volf.
Město Zlín hledá podle náměstka Volfa možnosti jak využít energetický 
potenciál komunálního odpadu.
„Energetické využití odpadu po jeho přetřídění představuje jeden z mož-
ných přístupů k  řešení odpadové problematiky. Moderní technologie 
spalování odpadu umožňují efektivní získávání tepla, které lze využít 
k výrobě elektřiny nebo pro lokální vytápění. Současně se minimalizuje 
objem ukládaného odpadu na skládkách, snižují se emise skleníkových 
plynů a podporuje se obnovitelná energetika. Všechny možnosti, jak do 
budoucna využít komunální odpad, včetně těch alternativních, nyní pro-
věřujeme,“ shrnul Vojtěch Volf. /red/
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Tenkrát ve Zlíně: Baťovský hrdina, pilot Oldřich Doležal

Prezident Petr Pavel udělil 28. října na Pražském hradě Medaili Za hrdinství 
in memoriam Oldřichu Doležalovi. Kdo to vlastně byl? Proč se mu dostalo 
této pocty? A proč by nás měl jeho osud zajímat?

Byl jedním z těch, kdo se dokázali otevřeně 
postavit proti zlu. Nejprve bojoval proti nacis-
tům, později přivedl k zuřivosti komunistické 
vládce Československa. Prokázal při tom hr-
dinství, obrovskou kuráž, ale také mazanost.
Oldřich Doležal se narodil 1. března 1912 
v  Moravské Ostravě, dětství strávil ve Víto-
vé u Zlína. Už v té době našel zálibu v tehdy 
nové technologii rádia. V roce 1931 nastoupil 
k firmě Baťa ve Zlíně, roku 1934 narukoval na 
vojenskou službu a po návratu začal praco-
vat jako radiotelegrafista na otrokovickém 
letišti. Později obsluhoval vysílačky přímo na 
palubách baťovských letadel a  složil pilotní 
zkoušky, začal se tak plnit jeho sen o létání.
Těsně před okupací v březnu 1939 dopravo-
vali Jana Tušu, ředitele Baťovy filiálky v  an-
glickém East Tilbury, do polského Krakova. 
Stroj Lockheed Electra řídil Jan Šerhant, 
šéfpilot baťovské letecké flotily. Doležal ani 
Šerhant se z této služební cesty už nevrátili. 
Nechali se zaměstnat u pobočky firmy Baťa 
v Anglii a po vypuknutí války se oba přihlásili 
do československé zahraniční armády a na-
stoupili službu v britském letectvu.

PŘESNÝ ZÁSAH
V  prosinci 1943, kdy ještě zdaleka nebylo 
rozhodnuto o výsledku druhé světové války, 
musel Hitlerův zbrojní průmysl zápasit se 
spojeneckou blokádou. Silně vyzbrojená ná-
kladní loď Alsterufer vezla nacistům suroviny 
z Japonska, mimo jiné 344 tun drahocenného 
wolframu. Tento kov byl životně důležitý pro 
německé zbrojovky, vyráběly se z něj přede-
vším protipancéřové střely. Náklad Alesteru-
feru by německému průmyslu vystačil na rok. 
Proto musela jít loď ke dnu.
V  Atlantiku se rozpoutala honička. Vzduch 
pročesávala letadla, moře křižníky. Němec-
kou loď objevily ráno 27. prosince. Zaútočilo 
na ni několik britských letadel, ale nikdo ne-

trefil. Až do okamžiku, kdy se kolem čtvrté 
odpoledne vyřítil z mraků bombardér Libera-
tor řízený českým pilotem Oldřichem Doleža-
lem.
I  když Němci jeho letadlo zasypali palbou 
a poškodili jeden ze čtyř motorů, bombardér 
se při skoro sebevražedném útoku přiblížil 
těsně k  lodi, pilot Doležal vystřelil salvu ra-
ket a navigátor-bombetčík Zdeněk Hanuš na 
ni vysypal dvě bomby. Ani jedna cíl nemi-
nula, loď začala hořet a  námořníci utekli na 
záchranných člunech. Hořící Alsterufer se 
pomalu potápěl a po čtyřiadvaceti hodinách 
zmizel pod hladinou úplně i s drahocenným 
nákladem.
O úspěchu českých letců psaly všechny dů-
ležité britské noviny. Pilot Doležal a navigátor 
Hanuš dostali jedno z  nejvyšších válečných 
vyznamenání, Záslužný letecký kříž za hrdin-
ství. A od té doby spojení Japonska s Němec-
kem zajišťovaly jen ponorky.
Když se Doležal po válce vrátil do Českoslo-
venska, vítali ho jako hrdinu. „Sláva to byla 
veliká, celá dědina mu udělala špalír a pro-
volávali mu slávu. Chlapi ho nesli na rame-
nou. Potom byla ve slavnostně vyzdobené 
hospodě u Horáků připravena hostina a tan-
covačka. Sama jsem pomáhala s  cukrovím, 
sousedky napekly koláče a  slavilo se až 
dlouho do noci,“ vzpomínala pamětnice Bo-
žena Hašpicová z Vítové.
Po válce Oldřich Doležal pracoval jako šéfpi-
lot na otrokovickém letišti. Pak se oženil, pře-
stěhoval za manželkou do Prahy a nastoupil 
do Československých aerolinií.
Bylo jaro roku 1948 a čistky v armádě už byly 
v plném proudu. Bylo jen otázkou času, kdy 
dojde na civilní piloty, kteří dříve létali v Krá-
lovském letectvu. Nejdřív jim sebrali pasy 
a mohli létat jen na vnitrostátních linkách. „Na 
začátku roku 1950 otce varovali, že se chys-
tá zatýkání bývalých západních letců. Proto 
spolu s  přáteli zorganizovali úlet tří letadel 

do západoněmeckého Erdingu,“ popisuje 
Doležalův syn Tom, který žije v Británii.

ÚLET Z TOTALITY
K proslulému útěku došlo 25. března 1950. 
Koordinovanému úletu tří letadel nezabrá-
nili ani agenti Státní bezpečnosti, kteří teh-
dy vždy tajně sedávali mezi cestujícími. Ti 
poznali, že se něco děje, až když z okénka 
uviděli americké stíhačky. V  jednom leta-
dle zaspal únos opilý ředitel Českosloven-
ských aerolinií vracející se z flámu, v západ-
ním Německu se ocitla i delegace horníků 
z Ostravy, kteří jeli na audienci k prezidentu 
Gottwaldovi.
Díky tomu, že se domluvily posádky tří růz-
ných leteckých linek, se na palubách zbý-
vajících strojů podařilo za železnou oponu 
dostat i  manželkám a  rodinám pilotů. Do-
ležal řídil letoun startující z Bratislavy, jeho 
ženu Květu a půlročního syna Tomáše vezl 
stroj letící z Ostravy pilotovaný Ladislavem 
Světlíkem.
O hrdinovi z Vítové, který potopil Alsterufer, 
se dalších čtyřicet let nesmělo mluvit. Byl 
v  nepřítomnosti odsouzen k  smrti, stejně 
jako další organizátoři úletu. Jeho manžel-
ka a ostatní lidé zasvěcení do akce si měli 
odsedět 25 let vězení. Rehabilitováni byli až 
v roce 1991.

OPĚT V BRITÁNII
Z  Německa putoval Oldřich Doležal zpět 
do Anglie. Chtěl zase létat, vojenské zku-
šenosti ale nestačily. Musel složit nové 
zkoušky pro civilní dopravní letadla. Do pi-
lotní kabiny opět usedl až v roce 1953, kdy 
začal pracovat pro letecké společnosti Air 
Kruise a později Silver City Airlines.
„V roce 1956 ho firma vyslala do Libye. Zá-
soboval ropné vrty v  poušti a  také pomá-
hal americké armádě v pátrání po osádce 
bombardéru Lady be Good, který se na 
Sahaře zřítil v  roce 1943,“ upřesňuje Tom 
Dolezal.
Po návratu z Afriky do Anglie se jako pilot 
živil ještě pět let, pak musel ze zdravotních 
důvodů létání nechat. Měl potíže se slu-
chem, neustálý hluk motorů zanechal své 
následky. V roce 1970 měl doma vážný úraz 
a  ochrnul. V  nemocnici strávil zbývajících 
třináct let života. Zemřel 28. listopadu 1983.
Jeho syn Tom Dolezal pečuje o  památku 
svého otce i  dalších českých pilotů, kteří 
sloužili v  Británii. Založil spolek Free Cze-
choslovak Air Force Association (FCAFA), 
na jehož webu fcafa.com najdete množství 
informací k tomuto tématu.
Do země, kde se narodil, se Tom Dolezal po-
prvé vrátil po čtyřiceti letech v roce 1991. Pak 
přijel ještě několikrát. Byl se samozřejmě po-
dívat i ve Vítové, kde bydlel jeho otec a kde 
se od května 2015 nachází pamětní deska 
připomínající jeho hrdinství.  Pavel Stojar

Baťovský šéfpilot Oldřich Doležal v roce 1946. 
Foto: MZA-SOkA Zlín

Osádka bombardéru Liberator, které se podařilo 
v prosinci 1943 zničit loď Alsterufer. Pilot letounu 
Oldřich Doležal pátý zleva. Foto: fcafa.com



Unikátní expozice navazuje na před- 
chozí výstavy Jana Saudka, Zdeňka 
Buriana, Salvatora Dalího, Josefa Lady 
a tentokrát se ve zlínské Galerii Desítka 
v Obchodním domě Zlín otevře 
18. ledna výstava šperků a dalších 
uměleckých děl Alfonse Muchy. Je to 
vůbec poprvé, kdy budou Muchova 
díla vystavena ve Zlíně.
Více na www.obchodnidum.cz.

Mezi vystavenými kousky nebudou 
chybět jeho slavné divadelní plakáty 
a litografie, mezi nimi i více než dvou-
metrový plakát Gismonda, který Alfons 
Mucha vytvořil pro svou múzu Sarah 
Bernhardt. Uvidíte mistrovy osobní 
věci nebo šperky vytvořené zlatníkem 
Georgesem Fouquetem, mezi nimi 
i legendární brož Chryzantéma nebo 
prsten Sarah. Součástí výstavy budou 

www.obchodnidum.cz

Nenechte si ujít: exkluzivní koncert 
Petra Jandy s degustačním menu
Komorní koncert Petra Jandy, který 
letos se skupinou Olympic slaví 60 let 
na scéně, si můžete užít při degustační 
večeři v Galerii Desítka. Proběhne už 
2. dubna 2024 a vstupenek je v prodeji 
omezený počet! 

„Kraťasy“ z Obchodního domu Zlín
Na Fešáka bez čekání: K nové posile 
v barber shopu Na Fešáka se už nemu-
síte objednávat.

Exotické masáže v centru Zlína na-
jdete ve Fyzio Garden: Ayurvédskou, 
khmérskou nebo thajskou masáž 
v nádherně klidném prostředí v cen-
tru Zlína si můžete užít ve Fyzio Gar-
den. Postarají se o vás rodilí exotičtí 
maséři.

Firemní večírky v Obchodňáku:
Prostory Galerie Desítka, Bistrotéky 
Valachy nebo Baru 1931 jsou skvělým 
a originálním místem pro výroční schů-
ze, školení, konferenci nebo pro fire- 
mní večírky. Multifunkční sál Galerie 
Desítka je vybaven moderní technikou 
a pojme akce pro více než 200 osob 
s unikátním výhledem na celý Zlín.

Pozvěte kolegy a partnery na neokou-
kaná místa se špičkovou gastronomií 
Bistrotéky Valachy.

Zelená půjčka od Home Credit 
v Obchodním domě Zlín
Jak na půjčky a dotace na zateplení 
domu, nová okna, solární systémy, 
úsporné kotle nebo fotovoltaiku 
vám poradí v Home Credit v OD Zlín. 
Čerpání dotace není podmínkou pro 
uzavření smlouvy. Úrok od 7,9 %.

Fenomén dlouhověkosti 
s Jaroslavem Duškem a dalšími 
lektory v Obchodním domě Zlín
Lednový Festival zdraví v OD Zlín je 
víkendovou akcí, na které se znalí lek-
toři podělí o ty nejdůležitější zkušenos-
ti z oblasti pevného zdraví, odolnosti 
a spokojenosti. Mezi přednášejícími 
nebude chybět herec Jaroslav Dušek, 
lékařka a psychosomatička Helena 
Máslová nebo autor bestselleru Změň 
svůj dech Rostislav Václavek. V prodeji 
jsou vstupenky na celý festival, na jed-
notlivé dny nebo jako online záznamy. 

18. 1. – 28. 3. 2024

ALFONS MUCHA
Výstava šperků a umění

www.obchodnidum.cz

Výstava roku:
secesní mistr Alfons Mucha ve Zlíně
Více než stovku uměleckých děl a plakátů Alfonse Muchy, secesní šperky vyrobené podle jeho návrhů 

Georgesem Fouquetem v Paříži, ale také osobní věci nejslavnějšího secesního umělce, 
uvidíte od 18. ledna ve Zlíně. 

také prodejní šperky Jarmily Muchy 
Plockové, mistrovy vnučky, která se 
nechává inspirovat sborníkem Docu-
ments décoratifs, který Mucha navrhl 
pro umělecké řemeslníky a školy.

Na Muchu v noci nebo se školou
Pro svou neopakovatelnou atmosféru 
jsou v Galerii Desítka velmi populární 
také noční komentované prohlídky 
s hudební doprovodem a osobním 
výkladem Pavla Chmelíka – hlavního 
organizátora výstavy. Ty začínají už 
25. ledna a konat se budou každý čtvr-
tek od 19 do 20 hodin.

Rezervaci si udělejte předem na webu 
galerie – www.artriumzlin.cz. Komen-
tované prohlídky plánuje galerie také 
pro školy. Výstava potrvá do 28. března.



Otrokovická teplárna zvýší od příštího roku cenu za dodávky 
tepla. Důvodem je jednak obecný růst nákladů na výrobu, ale 
zejména vzrůstající výše odvodů do státního rozpočtu. 

„V našem zájmu je udržet ceny na přijatelné úrovni a děláme vše, aby 
negativní dopady změn na trhu s energiemi byly pro naše zákazníky 
co nejmenší. Do konečné ceny se ovšem promítla řada věcí, které 
bohužel ovlivnit nemůžeme,“ řekl předseda představenstva Teplárny 
Otrokovice Petr Jeník. 
Zatímco ceny za zemní plyn a elektřinu vláda zastropovala, zákazníci 
tepláren se žádné kompenzace nedočkali. A  slíbený příspěvek na 
teplo vláda nakonec zrušila. „V  současné době neexistuje žádná 
podpora ze strany státu pro teplo z centrálního zásobování. Zrušena 
byla i  dlouholetá podpora ekologické kombinované výroby tepla 
a elektřiny. Velkou zátěž představuje zejména vysoká cena za emisní 
povolenky. Pokud bychom neplatili povolenky, měli by naši odběratelé 
teplo levnější. Povolenka tvoří téměř třetinu konečné ceny tepla, nyní 
je to 250 korun na jeden GJ, “ připomněl Petr Jeník.
Ještě v roce 2018 teplárna za povolenky zaplatila 80 milionů, vloni už 
to bylo 750 milionů. Za posledních pět let odvedla státu na platbách 
za povolenky téměř 2 miliardy.  
Společně s  teplem se v  Otrokovicích v  tzv. kombinovaném cyklu 
vyrábí i elektřina. Její vyšší cena na trzích v posledních dvou letech 
zlepšovala bilanci hospodaření teplárny. Vloni však byly zavedeny 
odvody z nadměrných příjmů a elektřina byla zdaněna 90 procenty. 

CENA ZA TEPLO SE OD LEDNA ZVÝŠÍ

www.tot.cz

„Zisky z kogenerační výroby elektřiny nám stát zdanil tak výrazně, že 
už nemáme kde brát,“ vysvětluje Petr Jeník. 
Do ceny se promítají také investice do dekarbonizace a snižování emisí. 
Otrokovická teplárna musí plnit všechny emisní limity a  postupně 
opustit výrobu z uhlí. Proto postavila nový kotel na zemní plyn a letos 
přestavěla uhelný kotel tak, aby na něm bylo možné spalovat biomasu. 
Za posledních pět investovala do těchto opatření přes 700 milionů. 
Společnost zásobuje teplem přes devět tisíc domácností, průmyslové 
podniky, školy, obchodní centra a  další instituce v  Otrokovicích, 
Zlíně-Malenovicích a  Napajedlech. V  příštím roce vzroste cena 
o 18 procent. Díky teplému počasí a úsporám ale spotřeba klesá a nyní 
má průměrná domácnost spotřebu za rok okolo 19 GJ. Po navýšení 
zaplatí za teplo a teplou vodu 1 700 korun měsíčně, což je o 300 korun 
víc než dosud. V ceně na rok 2024 se negativně projevilo i zvýšení DPH 
z 10 na 12 procent.

In Concert

Lord
RingS

of the

  Music  by  Howard  Shore  
from  the  entire  film  trilogy  performed  by 

 orchestra  and choir

Kongresové centrum Zlín
13.02.2024

 www.artpartner.cz
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ZOO Zlín rozbíhá projekt Dejme lvům novou šanci

Zlínská zoo na začátku roku 2024 zahájí výstavbu prvního záchranného 
centra pro lvy v České republice. Vznikne v Karibuni, nové oblasti zoo, na 
rozloze téměř půl hektaru. 

Domov zde najdou zvířata, která stát odebere 
soukromým chovatelům kvůli nevhodným pod-
mínkám nebo ilegálnímu chovu. Pokud půjde 
vše podle předpokladů, otevření zahrada plá-
nuje na hlavní sezónu 2025. Po několika letech 
příprav se se tak ZOO Zlín pustí do výstavby 
záchranného centra pro lvy. Velmi zásadní bylo 
zajištění potřebných financí, investiční nákla-
dy podle zpracovaného rozpočtu dosáhnou 
zhruba 90 milionů. „Záchranné centrum pro 
lvy je výjimečný projekt. Nejen svým pojetím, 
ale i  financováním. S  realizací nám pomůže 
město Zlín, náš zřizovatel, Zlínský kraj a  také 
Ministerstvo životního prostředí. Podpora mini-
sterstva je pro nás mimořádná, ještě nikdy jsme 

obdobnou dotaci nezískali,“ objasnil ředitel 
ZOO Zlín Roman Horský s  tím, že zahrada se 
tentokrát rozhodla přizvat i samotné návštěvní-
ky. „Je fantastické, že se společný projekt čtyř 
institucí podařil, bez podpory našich fanoušků, 
příznivců a přátel se však neobejdeme. Přichá-
zíme tak s projektem Dejme lvům novou šanci. 
Když se všichni spojíme, dokážeme společně 
v roce 2025 otevřít nový domov pro zabavené 
lvy,“ vyzdvihl ředitel Horský. Možnosti, jak lidé 
i firmy mohou společně se zlínskou zoo „posta-
vit“ nový domov pro zabavené lvy, jsou lákavé. 
„Poprvé v  historii zoo nabídneme na našem 
e-shopu pamětní cihličky se jménem dárce či 
názvem firmy. Objednanou cihličku následně 

vyrobíme a zasadíme ji do části návštěvnické 
trasy pojmenované Lví stezka. Bude to jedineč-
ný „děkovný chodník“, který povede podél ven-
kovních prostor záchranného centra,“ přiblížila 
projekt Romana Mikešová, vedoucí marketingu. 
Další možností budou pamětní certifikáty nebo 
„lví“ suvenýry a dárky, tyto dárce zoo zveřejní na 
tabuli u nového záchranného centra. „Lidé nám 
mnohokrát dokázali, jak moc mají ZOO Zlín rádi. 
Věříme, že i tentokrát se k nám přidají a v hlav-
ní sezóně 2025 tak společně otevřeme první 
záchranné centrum pro lvy,“ uvedla Romana 
Mikešová. Zoologické zahrady v České repub-
lice chovají 54 lvů, u soukromníků je evidováno 
neuvěřitelných 165 lvů. Počet zvířat v  soukro-
mých chovech však může být ještě vyšší, ně-
kteří lvi jsou totiž chováni nelegálně. „Lvi patří 
mezi nebezpečná zvířata, nemůžete je chovat, 
aniž byste neměli odpovídající a  zabezpeče-
né chovatelské zařízení a  zkušené chovatele. 
Přesto se stále najdou lidé, kteří toto obcházejí 
a lvy prakticky týrají v naprosto nevyhovujících 
klecích,“ vysvětlil ředitel Horský. I když by stát 
v takových případech mohl lvy zabavit, doposud 
neexistuje v  České republice zařízení, kam je 
umístit. „Na myšlenku realizace záchranného 
místa pro lvy nás přivedla naše osobní zkuše-
nost. Před čtyřmi lety jsme byli s mými kolegy 
přivoláni k tragédii na Vsetínsku, kde lev roztrhal 
svého majitele. Lva a další lvici policie musela 
zastřelit. K této tragédii přitom vůbec nemuselo 
dojít. Majitel neměl chov lvů povolen, stát je tak 
mohl odebrat a umístit do vhodných podmínek 
ještě před touto nešťastnou událostí. Bohužel 
však tenkrát takové místo v republice nebylo,“ 
doplnil Roman Horský. /red/

Ekologické hydrogely ze zlínské 
univerzity pomohou chránit stromy 
v Centrálním parku

Pracovníci Odboru městské zeleně Magistrátu města Zlína použili při 
listopadové výsadbě stromů poprvé ekologické hydrogely vyvíjené na 
Univerzitě Tomáše Bati. V Centrálním parku na Jižních Svazích vysadili 
desítku okrasných myrobalánů za asistence vědců z Centra polymerních 
systémů.

Biologicky rozložitelné hydrogely na bázi mléč-
né syrovátky přidali dnes zahradníci ke kořeno-
vým systémům stromů v tekuté i sušené podo-
bě. Některé nechali bez hydrogelů, aby měli 
později možnost porovnání. „Recepturu jsme 
vyvinuli v  Centru polymerních systémů. Naše 
hydrogely jsou čistě z přírodních surovin, z de-
rivátu celulózy obohacené o živiny z odpadní 
syrovátky,“ popisuje ředitel Centra polymerních 
systémů a hlavní řešitel projektu Vladimír Sed-
lařík a dodává: „Hydrogel dokáže déle zadržet 

vláhu a uvolnit ji, když je potřeba, což je ideální 
v období sucha, rostliny či stromy není potřeba 
tak často zalévat, a rostliny jsou tím pádem vůči 
suchu odolnější.“ Pracovníci Odboru městské 
zeleně mají již s hydrogely zkušenosti, používa-
jí ale syntetické. „Těší nás, že poprvé zkusíme 
tyto ekologické a šetrné k životnímu prostředí. 
Ročně sázíme přes dvě stě stromů, během 
roku je kontrolujeme a zaléváme, neujme se ale 
zhruba deset procent,“ říká Marie Surovcová 
z Odboru městské zeleně.  /red/
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Vítejte v Lužkovicích
Lužkovice, místní část města Zlína, leží v údolí na pravém břehu řeky 
Dřevnice, necelých 7 km východně od Zlína a v nadmořské výšce 243 m. 
V roce 1834 žilo v Lužkovicích 336 obyvatel, do dnešních dnů se počet 
takřka zdvojnásobil. 

V roce 2023 tady žilo 635 obyvatel, z toho 308 
mužů a 327 žen. V k. ú. Lužkovice je začleně-
na i lokalita, ve které v 19. století stával panský 
dvůr zvaný též Cecilka, který patřil k zlínskému 
velkostatku. Dnes tuto plochu obsadily firmy 
a je průmyslovou zónou. Písemné prameny se 
o  Lužkovicích prvně zmiňují v  roce 1407, kdy 
obec patřila k lukovskému panství. V roce 1446 
se v písemných pramenech objevuje název vsi 
v psané podobě Luzkawicz, který se postupně 
vyvinul až do dnešní podoby.

ZAJÍMAVOSTI
■ V Lužkovicích se nachází cenná archeologic-
ká lokalita – zaniklé středověké tvrziště z 2. pol. 
13. století. Tomuto místu se říká Na Tvrzi a  je 
lemováno ulicemi s příznačným názvem Tvrz, 
U Tvrze a Pod Tvrzí.
■ Jedna z ulic nese název Lonkova – je pojme-
nována po Jaroslavu Lonkovi (1904–1945), kte-
rý byl šéfkonstruktérem Zlínské letecké akcio-
vé společnosti u Bati. Vlastenec, který bojoval 
proti německé okupaci, byl pro odbojovou čin-
nost popraven 26. ledna 1945 v Drážďanech.

VOLNÝ ČAS, VZDĚLÁNÍ, SPOLKOVÝ ŽIVOT
Lužkovice žijí bohatým společenským životem. 
O akce kopírující roční období a s nimi spojené 
tradice se stará zejména Komise místní části, 
Sdružení za zdravé Lužkovice a místní spolky – 
Fotbalový klub Lužkovice-Želechovice. SK Luž-
kovice a Sbor dobrovolných hasičů Lužkovice, 
který v roce 2024 oslaví už 133. výročí založe-
ní. Lužkovičtí se tak díky jejich práci pro obec 
každoročně scházejí v lampionovém průvodu, 
u  rozsvíceného vánočního stromu, stavění 
a kácení májky nebo ve fašankovém průvodu. 
K nejoblíbenější akci i pro „přespolní“ patří be-
zesporu Pivní slavnosti, které se v tomto roce 
uskuteční už po sedmnácté. O  účast nemají 
nouzi ani akce organizované s  cílem uchovat 
čisté životní prostředí v obci, jako je například 
sběr starého železa nebo akce Ukliďme Lužko-
vice. Na poštu i na farní úřad chodí Lužkovičtí 
do sousedních Želechovic, které jsou s Lužko-
vicemi propojeny nejenom mostem přes řeku 
Dřevnici, ale prolíná se i jejich historie. Rovněž 
děti z Lužkovic navštěvují mateřskou a základní 
školu v Želechovicích.

SDRUŽENÍ ZA ZDRAVÉ LUŽKOVICE
K místní části od roku 2002 neodmyslitelně pa-
tří Sdružení za zdravé Lužkovice. Jeho členové 
aktivně spolupracují se zlínskou radnicí a dlou-
hodobě se snaží o rozvoj komunity, zlepšení ži-
votního prostředí i rozvoji projektů vylepšujících 
život místních. O své práci informují prostřed-
nictvím stránek www.luzkovice.cz.

INVESTICE
Komise místní části ze svých financí vybudo-
vala chodník – zkratku podél řeky Dřevnice za 
170 tisíc Kč a opravila místní komunikaci u hři-
ště za 100 tisíc Kč. Momentálně se připravuje 
rekonstrukce komunikace v  ulicích Zádědina, 

Zahrady, Sádek a Bařinka, která si vyžádá ná-
klady cca 2 mil. Kč. Město v posledních letech 
vybudovalo cyklostezku z Příluk do Lužkovic za 
30 mil. Kč a upravilo komunikaci Horní, Legera 
a Spojová za 1,5 mil. Kč. Netrpělivě očekávanou 
investiční stavební akcí v Lužkovicích je rekon-
strukce budovy, ve které sídlí kancelář místní 
části a  klub seniorů. Objekt z  roku 1950, ve 
kterém zpočátku sídlilo pohostinství, promění 
rekonstrukce na občanské centrum. Víceúče-
lový objekt se společenským sálem nabídne 
občanům chybějící zázemí pro setkávání a po-
řádání akcí, ale zachová i stávající využití. Na vy-
tvořenou architektonickou studii naváží počát-
kem roku 2024 projektové práce a na konec 
prázdnin se počítá se zahájením stavebních 
prací. Předpokládaný termín ukončení stavby 
je koncem roku 2025. Náklady na rekonstrukci, 
financovanou statutárním městem Zlínem, jsou 
aktuálně vyčísleny na 15 mil. Kč.

SPOLUPRÁCE RADNICE S MÍSTNÍ ČÁSTÍ
Pro místní část Lužkovice pracuje jedenácti-
členná Komise místní části, která úzce spolu-
pracuje s vedením města Zlína.
Jmenovanými členy Zastupitelstva města Zlína 
pro místní část Lužkovice jsou Aleš Dufek a Mi-
roslav Chalánek.
 Irena Orságová
Zdroj: www.zlin.eu, www.luzkovice.cz,  
www.hrady.cz
Foto: Jan Salač

KANCELÁŘ V MÍSTNÍ ČÁSTI LUŽKOVICE
Pracovník: Zdeněk Richter
Adresa: Lužkovice, Na Gruntech 29
Úřední hodiny: ČT 11–13 h a 14–16:30 h
Kontakt: tel. 575 570 744;  
e-mail: kancelar_luzkovice@zlin.eu
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inzerce

Přikrmování ptáků v zimním období

Přikrmování ptáků v zimě je velmi oblíbenou činností mezi lidmi. Nejenže 
poskytuje potřebnou výživu pro nemigrující druhy ptáků během chladných 
měsíců, ale ukrývá v sobě i určitý edukativní a sociální aspekt. 

Nicméně, i když to na první pohled vypadá jako 
jednoduchý způsob, jak pomoci těmto tvorům 
přežít, existují určitá rizika spojená s přikrmová-
ním ptáků. Jedním z hlavních rizik je volba stravy 
pro ptáky. Není vhodné přikrmovat je horkým 
jídlem nebo nesprávnými potravinami, které by 
mohly jejich zdraví ohrozit. Některé potraviny, 
které jsou běžně konzumovány lidmi, by mohly 
být pro ptáky škodlivé nebo dokonce toxické. Je 
důležité se poradit s odborníky nebo vyhledat in-
formace o správné stravě pro různé druhy ptáků. 
Obecně lze říci, že do krmítka rozhodně nepatří 
zbytky jídel z  kuchyně, chléb či slané pečivo. 
Naopak za vhodné lze považovat směsi semen 
různých velikostí (od vlašských ořechů počínaje 
sezamovými semínky konče), obiloviny, ovoce 
domácích odrůd, lůj, případně strouhanku z bí-
lého pečiva. Na tomto místě je však nutné upo-
zornit, že na trhu se často objevující lojové koule 
v síťkách, které mohou způsobit více škody než 
užitku. Drobní pěvci se často drápky do síťky 
zachytnou, nedokáží se vyprostit a  nakonec 

uhynou. Síťky spadané na zem pak mohou svou 
vůní při silnějších oblevách nebo s počínajícím 
jarem přilákat také např. ježky, pro které může 
pozření skončit fatálně. Doporučujeme tedy 
síťku odstranit a  kouli upevnit jiným vhodným 
způsobem (napíchnout, zavěsit na provázek). 
Dalším rizikem spojeným s přikrmováním je při-
tahování predátorů. Když jsou ptáci soustředěni 

na jednom místě, mohou být snadnou kořistí pro 
predátory. Především kočky mohou způsobit 
značné škody na ptačí populaci. Proto je důleži-
té při přikrmování ptáků zvolit vhodné místo, kte-
ré je chráněné před predátory. Krmivo by mělo 
být také zabezpečeno tak, aby nemohlo dojít 
k vysypání či vypadnutí na zem, kde mohou být 
ptáci vystaveni rychlému ataku. Pokud se ptáci 
soustředí na jednom místě, může to zvýšit rizi-
ko přenosu infekčních onemocnění mezi nimi. 
Bakterie a viry se snadno šíří v blízkosti krmení. 
Proto je důležité udržovat krmení i jeho okolí čis-
té, abychom minimalizovali riziko šíření nemocí 
mezi ptáky. V neposlední řadě je zde také rizi-
ko návyku ptáků na přikrmování. Pokud se ptáci 
příliš spoléhají na přikrmování lidmi, mohou se 
stát závislými na této činnosti a nepřizpůsobí se 
přírodním zdrojům potravy. To může mít negativ-
ní dopad na jejich schopnost přežít, pokud se 
rozhodneme přestat ptáky přikrmovat. Na místě 
je tedy i jakási přiměřenost přikrmování. V závě-
ru je třeba zdůraznit, že přikrmování ptáků v zimě 
je prospěšné a sledování krmítka může být pře-
devším pro děti vzrušující aktivitou. Nicméně je 
nezbytné mít na paměti rizika spojená s  touto 
činností a jednat tak, aby se minimalizovaly ne-
gativní dopady na ptáky. /red/

Na Chlumském potoce je soustava čtyř rybníků. 
Tyto čtyři odchovné rybníky a sádky v Loukách 
byly vybudovány v  letech 1960 až 1961 členy 
Moravského rybářského svazu, p. s. Zlín v rámci 
řady brigád. V roce 2012 došlo ke změně a na 
3. a 4. rybníku byl vyhlášen revír, to znamená, 
že slouží ke sportovnímu rybolovu. O  všech-

ny rybníky se stará Moravský rybářský svaz, 
pobočný spolek Zlín, který v roce 2012 rybník  
číslo 3 zrekonstruoval – došlo k  odbahnění 
a zpevnění břehů. Stejného ozdravného postu-
pu se ze strany zlínských rybářů dočkal i rybník 
číslo 4 v roce 2015. Co se týče rybníků číslo 1 
a 2, tak ty jsou chovné a teprve společně čekají 

Jak je to s rybníky v Loukách

na rekonstrukci a opravy, aby je jak rybáři, tak 
i široká veřejnost mohli stále využívat ke svým 
aktivitám.
Moravskému rybářskému svazu, p. s. Zlín se 
omlouváme za mylné informace o vlastnictví 
vodních ploch, které jsme uvedli v Magazínu 
Zlín č. 12. /red/
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Roční předplatné 2024 do zlínského 
divadla láká výhodami

Živý Zlín zve na výstavu světově uznávané umělkyně Elišky 
Podzimkové i na světelný happening

Scapino, Kytice, Utánképzés ittas vezetőknek aneb Rekondiční terapie 
pro opilé řidiče, Mistrovská lekce, Tři mušketýři – to je kompletní kolekce 
pěti titulů, kterou pro své diváky připravilo Městské divadlo Zlín v rámci 
nabídky Ročního předplatného 2024.

Od ledna zámecké sály opanuje výstava celosvětově uznávané české 
animátorky, ilustrátorky a fotografky Elišky Podzimkové nazvaná Sopka 
les prales. 

Kromě balíčku atraktivních her, v nichž tradičně 
nechybí muzikál, láká zlínské divadlo do svých 
sedadel předplatitele i  na začátky předsta-
vení už v 17 hodin, a to ve dvou dnech – pátek 
(skupina R1) nebo úterý (skupina R2). Bonusem 
u  těchto předplatitelských skupin je beseda 
s herci bezprostředně po zhlédnutí inscenace 
přímo na scéně. To vše za velmi výhodnou cenu 
oproti volnému prodeji. „Tento typ předplatného 
je atraktivní nejen svou cenou 820 Kč za pět 

představení, ale také tím, že diváci mohou přijít 
do kontaktu s herci a zeptat se jich na vše, co je 
zajímá. Vítané jsou i začátky v 17 hodin, tento čas 
mnozí lidé preferují,“ doplňuje ředitelka divadla 
Irena Pelková.
Dalšími výhodami jsou: stálé místo v  hledišti, 
přednostní rezervace vstupenek a program na 
dva měsíce dopředu do schránky zdarma.
Senioři a studenti mají slevu 150 Kč, držitelé prů-
kazu ZTP a ZTP-P mají 50% slevu.

Předplatné je možné zakoupit na webu  
divadlozlin.cz, e-mailem prodej@divadlozlin.cz,  
telefonicky 577 636 207, 577 636 220,  
737 227 856 či v pokladně divadla, v pracovní 
dny 11.00–18.00 hodin. /red/

Od 18. ledna do 17. března na zámku ožije 
tajuplná filipínská džungle a  děti i  dospělí 
se mohou těšit na obrázky z nového vydá-
ní Malého prince autora Antoina de Saint-
-Exupéryho, kterého Eliška Podzimková 
připravovala na Islandu. Pomocí mobilního 
telefonu nebo tabletu se také jednoduše 
dají rozpohybovat její grafiky inspirované 
filipínskými rostlinami a  živočichy z  ostro-
va Negros. Autorka připraví speciálně pro 
zlínskou výstavu hravé interaktivní stano-
viště a  výstavu osobně uvede. Připraven 
bude také bohatý doprovodný program. 
Těšit se můžete například na promítání fil-
mu Modrý tygr, čtení z  knížky Malý princ, 

Objevte zlínskou kulturu
na www.kulturazlin.cz

workshop animace, cestovatelskou bese-
du o  Filipínách nebo povídání o  hvězdách 
a  planetách. Konkrétní data konání dopro-
vodného programu postupně uveřejníme 
na našem webu. Vstupenky zakoupíte na  
www.kulturazlin.cz a  v  showroomu Živého 
Zlína. V  lednu si již tradičně připomeneme 
také odkaz Jana Palacha streetartovým 
světelným happeningem. Společně vytvo-
říme přes sedm set metrů dlouhý světel-
ný řetěz ze svíček, který protne náměstí  
T. G. Masaryka. Setkáme se v pátek 19. led-
na 2024 v 16 hodin pod Památníkem Tomáše 
Bati. Na místě budou i tentokrát k dispozici 
svíčky, vzít si ale můžete vlastní bílé svíce 
v kelímcích či lucerny. V minulých letech se 
nám společně podařilo s vaší pomocí zapá-
lit stovky svíček v  celkové délce více než 
700 metrů, čímž vznikl nejdelší řetěz svíček 
v České republice. /red/
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PAMÁTNÍK T. BATI

Rok 2024
Památník T. Bati

Památník zve k návštěvě i v novém 
roce 2024.

Komentované prohlídky probíhají od 
pátku do neděle v čase od 10 do 16 h 
(včetně), a to v každou celou hodinu.

Vstupenky se kupují v Infopointu 
Památníku.

Více informací je k nalezení na 
webových stránkách  

www.pamatnikbata.eu. /io/

MUZEUM ZVE

29.-30. 1. 2024
Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně

V Muzeu jihovýchodní Moravy ve Zlíně 
mohou návštěvníci vidět výstavu Modrá, 
která vzdává hold modré barvě v tradiční 
kultuře i současném designu. K výstavě 
je připraven také zajímavý doprovodný 
program. Ve dnech 29. a 30. 1. 2024 
se uskuteční vzdělávací kurz Barvení 
přírodním indigem s přírodní barvířkou 

Janou Šobáňovou. Více na  
www.muzeum-zlin.cz. /io/

LEDNOVÉ KONCERTY

Leden 2024
Kostel PMPK Jižní Svahy, FBM

Nový rok přivítají žáci ZUŠ Zlín-Jižní Svahy 
svým charitativním Novoročním koncertem, 

který se koná 6. 1. v 17 h v kostele Panny 
Marie Pomocnice křesťanů. Dále zve 

Filharmonie B. Martinů 25. 1. na koncert, 
kde zazní ve světové premiéře symfonická 
báseň Smrtihlav 2020 Lukáše Sommera. 
Dále můžete vyslechnout tubový koncert 

Ralpha Vaughana Williamse a osmou 
symfonii Antonína Dvořáka. /io/

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA

23. 1. 2024
Krajská galerie

Krajská galerie výtvarného umění 
ve Zlíně zve na výstavu Salon L. Š. 
Symbolicky připomíná někdejšího 

ředitele Ludvíka Ševečka a mimo této 
osobnosti představuje přes šedesát 

umělců českého výtvarnictví, kteří byli 
s galerií v době jeho působení úzce 

svázáni.
Komentovaná prohlídka se koná 23. 1.  
v 17 hodin. Více na galeriezlin.cz. /io/

VZPOMÍNKA NA JANA PALACHA

19. 1. 2024
Pod Památníkem T. Bati

V lednu si již tradičně připomeneme 
odkaz Jana Palacha streetartovým 

světelným happeningem.
Společně vytvoříme přes sedm 

set metrů dlouhý světelný řetěz ze 
svíček, který protne náměstí  

T. G. Masaryka.
Vzpomínkové setkání se koná v pátek 

19. 1. v 16 hodin pod Památníkem 
Tomáše Bati. /io/

BESEDA S KARLEM HVÍŽĎALOU

31. 1. 2024
Krajská knihovna

Krajská knihovna zve návštěvníky 31. ledna 
od 17 hodin na besedu Nejen o Karlu 

Schwarzenbergovi s Karlem Hvížďalou. 
S Karlem Schwarzenbergem vedl 

spisovatel a novinář Karel Hvížďala několik 
rozhovorů zapsaných v šesti knihách 
a málokdo poznal politika a „lesníka“, 

jak o sobě zpovídaný někdy hovořil, tak 
zblízka a zároveň v souvislostech. Více 

informací na www.kfbz.cz. /io/

VÝŠLAP ZA NOVOROČNÍM 
ČTYŘLÍSTKEM

1. 1. 2024
Budova „u majáku“ 

Klub českých turistů, odbor Zlín, zve 
veřejnost na výšlap za Novoročním 

čtyřlístkem na Tlustou horu.  
31. ročník symbolického zahájení nového 

i turistického roku se koná tradičně 
v budově „u majáku“  
od 14 do 16 hodin.  

Místo startu i trasu si volí účastníci sami. 
Občerstvení možné. /io/

VŠEVALAŠSKÝ BÁL

27. 1. 2024
Kongresové centrum

Tradiční bál Bartošova souboru, pořádaný 
poslední lednový víkend, se bude tentokrát 

konat za účasti několika valašských 
souborů a cimbálových muzik.

Návštěvníci mohou tradičně očekávat 
bohatou tombolu, spoustu tance a skvělou 
muziku! Budeme se na vás těšit v sobotu 

27. 1. 2024 od 19:30 h v Kongresovém 
centru ve Zlíně. Vstupenky jsou v prodeji na 

stránkách www.smsticket.cz. /io/

V PROSTORÁCH RADNICE  
VYSTAVUJÍ MALÍ UMĚLCI

Do března 2024
Přízemí budovy zlínské radnice

Žáci výtvarného oboru ZUŠ Zlín-Malenovice 
prezentují svoje práce v prostorách radnice. 

Volně přístupná výstava nazvaná Šepoty 
a barvy vás provede průřezem tvorby žáků od 
těch nejmladších až po ty, kteří se připravují 

na studium uměleckých škol. Můžete se 
těšit na nejrůznější výtvarné techniky a jejich 

kombinace. Plošné práce jsou k vidění v přízemí 
budovy až do konce března 2024. /ara/
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AMČR v lezení na obtížnost - 
Vertikon Zlín

Je tady lednová výzva  
Do práce na kole

Tereza Širůčková a Šimon Potůček jsou novými akademickými mistry 
ČR! V sobotu 11. listopadu se v lezeckém centru Vertikon Zlín konalo 
Akademické MČR v lezení na obtížnost, kde se na cestách od Lubomíra 
Polišenského a Jendy Šolce o tituly poprali naši nejlepší vysokoškolští 
závodníci.
Druhá místa si tentokrát odvezli Nikola Králíková a Marek Jeliga, třetí 
pozici získali Lenka Slezáková a Jáchym Cink.
Do finále se probojovalo šest zlínských závodníků z Lezeckého klubu 
Vertikon, Nikola Králíková, Lenka Slezáková, Šimon Potůček, Štěpán 
Potůček, Ondřej Slezák, Martin Mikulec.
Gratulujeme! /red/

Zdravý životní styl, čistá hlava, ale také ohleduplnost k životnímu pro-
středí. To jsou jen některé z motivací, proč stále více lidí holduje udr-
žitelné dopravě. A k pravidelnému pohybu po městě na vlastní pohon 
i v zimním období vybízí letos hlavní organizátor spolek AutoMat už po 
šesté. V týdnu od 15. do 21. ledna 2024 vyhlašuje Lednovou výzvu Do 
práce na kole, pěšky nebo poklusem. Registrace na www.dopracena-
kole.cz je otevřená do 17. 1. 2024. Lednová výzva je určena jednotliv-
cům a účast v ní je zdarma. Vylosovaní účastníci a účastnice získají od-
měny. „Zima není důvod, proč se aktivní dopravy vzdát. Inspirací nám 
může být Finsko či Dánsko, a to především s důrazem na budování 
bezpečné infrastruktury. Pak už stačí jen vhodné oblečení a výbava. 
A když je náledí, vždy zbývá chůze a její kombinace s veřejnou dopra-
vou,” řekla Anna Kociánová z AutoMatu. /io/

Začala nominace nejlepších 
sportovců

Dotace z Fondu mládeže 
a tělovýchovy statutárního 
města Zlína

Město vyzývá sportovní kluby a  spolky, aby nominovaly nejlepší 
sportovce za rok 2023. Nominační kategorie jsou stejné jako v pře-
dešlých letech, a to:
■ nejúspěšnější sportovec města Zlína,
■ nejúspěšnější sportovní kolektiv,
■ nejúspěšnější zdravotně postižený sportovec nebo kolektiv zdra-
votně postižených sportovců,
■ Cena primátora v kategorii mládeže,
■ Cena za mimořádný přínos zlínskému sportu,
■ Cena fair-play za mimořádný čin na sportovním poli.
Uzávěrka návrhů je 20. ledna 2024 ve 14 hodin.
Závazné formuláře budou od ledna k dispozici na webových strán-
kách města Zlína (www.zlin.eu v sekci Občan – Formuláře – Odbor 
školství a sportu).
Informace poskytuje Odbor školství a  sportu, oddělení dota-
cí a  prevence kriminality MMZ, Zarámí 4421, Hana Bečicová,  
tel. 577 630 302, e-mail hanabecicova@zlin.eu.
Slavnostní večer Vyhlášení nejúspěšnějších sportovců města Zlína 
za rok 2023 se uskuteční na jaře roku 2024. /red/

Program: Činnost a provoz sportovních organizací v roce 2024
■ podpora sportovních organizací, které zajišťují pravidelné sportovní 
aktivity pro děti a mládež od 4 let do 18 let a pro seniory nad 65 let, 
mají sídlo ve Zlíně a působí na území SMZ
Lhůta pro podání žádosti: od 10. 1. 2024 od 8 h do 29. 1. 2024 do 14 h
Program: Sportovní akce probíhající v 1. čtvrtletí 2024
■ poskytne dotace na soutěžní/sportovní akce uspořádané na území 
statutárního města Zlína
Lhůta pro podání žádosti: od 10. 1. 2024 od 8 h do 24. 1. 2024 do  
14 h (elektronicky)
Program: Mimořádné podpory v roce 2024
■ poskytne dotace na soutěžní/sportovní akce republikového a me-
zinárodního významu, uspořádané na území statutárního města Zlína, 
které mají mimořádný přínos či význam pro SMZ
Lhůta pro podání žádosti: od 10. 1. 2024 od 8 h do 1. 11. 2024 do 14 h 
(elektronicky)
Způsob podání žádostí u všech třech dotací je stejný, a to:
■ odesláním datové zprávy z  datové schránky žadatele do datové 
schránky statutárního města Zlína – ID datové schránky: 5ttb7bs,
■ na elektronickou adresu podatelny posta@zlin.eu s  připojením 
uznávaného elektronického podpisu osoby zastupující žadatele,
■ nebo doručením v listinné podobě na podatelnu statutárního měs-
ta Zlína nebo osobně administrátorovi programu: Odboru školství 
a  sportu Magistrátu města Zlína; kontaktní osoba Petra Bellayová,  
tel. 577 630 361/302, e-mail petrabellayova@zlin.eu.
Podrobnosti na www.zlin.eu/dotace. /io/
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Sport

Olympionik Knedla zářil na Vánoční ceně Zlína, 
blýskl se i v Bukurešti

Berani slaví 95 let zlínského hokeje

Hokej a Zlín jsou dva pojmy, které po dlouhá desetiletí k sobě 
neodmyslitelně patří. V sobotu 13. ledna 2024 to bude na den přesně 
devadesát pět let od prvního utkání, ve kterém hrál SK Baťa Zlín proti týmu 
Kroměříže. 

Na konci listopadu opanoval Vánoční cenu Zlína, na začátku prosince 
pak uspěl na svém prvním seniorském mistrovství Evropy, které hostila 
rumunská Bukurešť. 

Osmnáctiletý zlínský plavec Miroslav Kned-
la na obou plaveckých mítincích potvrdil, že 
patří k absolutní světové špičce a právem si 
zajistil účast na letní olympiádě v Paříži.
Úřadující juniorský mistr světa na 50 metrů 
Knedla byl na Vánoční ceně Zlína absolutní 
hvězdou. Ke třem prvenstvím přidal i  nej-
kvalitnější výkon celého mítinku, na trati  

Od této doby jsme byli svědky velkých úspě-
chů zlínských Beranů, mezi kterými dominují 
dva tituly vítězů Extraligy ledního hokeje. A prá-
vě historii zlínského hokeje si připomenou Be-
rani Zlín v průběhu ledna a února, kdy budou 
oslavy vrcholit.
Již v listopadu 2023 představil legendární útok 
Janků-Štraub-Meluzín speciální sadu dresů, 
kterou budou hráči nosit při výročních utkání. 
První významné utkání bude odehráno právě 
13. ledna proti blízkému soupeři z Přerova. Před 
slavnostním utkáním bude do Síně slávy zlín-
ského hokeje přijato dalších pět členů, celkový 
počet tak bude 55 osobností.
Oslavy tímto končit rozhodně nebudou. Na 
druhý únorový pátek připravuje klub speciální 
utkání mezi zlínskými legendami a  charitativ-
ním týmem Real Top Praha, který je plný spor-
tovních osobností České republiky. A  hned 
nato bude navazovat krasobruslařská soutěž 
O zlínského Berana, kdy se tady mládežnická 
soutěž vrátí po více než 30 letech. První závod-
nice vyjede na led Trinity arény Luďka Čajky  
10. února 2024.
Oslavy budou zakončeny během derby mezi 
Zlínem a Vsetínem, které se odehraje 17. úno-
ra 2024. Před utkáním by měl být slavnostně 
vyvěšen dres další významné osobnosti zlín-
ských hokejových dějin. /red/

100 metrů znak zaplaval čas 51,84 sekund.
Miroslav Knedla startoval ve čtyřech disci-
plínách a ve třech se radoval z prvenství. Na 
nejvyšší stupínek vystoupal na „svých“ zna-
kových tratích 100 a 200 metrů a v doplňko-
vé disciplíně 50 metrů motýlek. V rámci pří-
pravy se představil i na trati 50 metrů prsa, 
kde obsadil 4. místo. Na 100 metrů znak, 
která bude pro mladého zlínského plavce 
hlavní tratí v  olympijském roce 2024, do- 
sáhl bodově nejlepšího výkonu Vánoč-
ní ceny Zlína. V  cíli dohmátl v  čase 51,84 
sekund. V Bukurešti si pak junior Knedla vy-
zkoušel první velkou konfrontaci v mužské 
kategorii. V krátkém bazénu obsadil v závo-
dech na 50 metrů znak 6. místo, přičemž 
vylepšil český rekord. Na dvojnásobně 
dlouhé trati dohmátl osmý. Český rekord 
vylepšil také v polohovce na 100 metrů, ve 
které skončil celkově sedmý. /ara/

Pavel Janků, Josef Štraub a Roman Meluzín ve výročních dresech
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Inzerce, útulek

Obchody a služby | inzerce

JARUŠKA – umazlená mladá dospělá 
kočena, očkovaná a kastrovaná

KIM – krásný mohutný ovčák, 9 let, na 
své lidi přátelský, zná základní povely, 
umí hlídat

BETTY – fena křížence teriéra, živé torpédo, hodná, 8 let, kastrovaná, na útulku 
čeká rok

Akce útulku za rok 2023
První článek v novém roce vždy věnujeme bilancování. 
Nechtěli bychom se opakovat a vypisovat akce, které 
již znáte a tradičně se u nás konají, jako jsou Útulkové 
jaro, Podzimní setkání a Vánoce v útulku. 

Rádi se také zúčastňujeme pěkné podzimní akce Mladcovská hob-
lovačka.
Chtěli bychom vás seznámit s aktivitami, které jsou pro náš útulek 
nové a ve kterých vidíme smysl. V minulém roce na jaře jsme poprvé 
v rámci přání „Ježíškova vnoučata“ zavítali do Domova seniorů Bure-
šov, a to se dvěma kočičkami z útulku. Jedna klientka si totiž přála 
setkat se s jakoukoliv kočkou, protože ve svém životě chovala a měla 
moc ráda zvířata. Tak jsme na hodinku zavítali mezi seniory a nabyli 
jsme dojmu, že by to nemuselo skončit jednou návštěvou. Tak vznik-
la naše spolupráce s  tímto domovem. Snažíme se tedy jednou za  
14 dní udělat radost babičkám a dědečkům naší návštěvou s útulko-
vými kočkami a myslíme si, že tato aktivita je prospěšná pro obě stra-
ny. Další novou aktivitou, o které jsme již psali, je větší využití fyziote-
rapie v rámci péče o útulkové psy. Je to jedna z možností, jak ulevit od 
bolesti a dalších přídatných problémů zejména u starších psů, kteří 
trpí nějakým ortopedickým nebo neurologickým problémem.
Z hlediska oprav a technického zázemí útulku došlo v minulém roce 
taky k několika nutný úpravám. Chtěli bychom poděkovat městu za 
zhotovení přístřešku pro příjem koček na karanténě a jeho následné-
ho oplocení. Bylo také nutné koupit nový telefon, aby nedocházelo 
k  přerušování hovoru s  návštěvníky. Na začátku tohoto roku dojde 
k úpravám chodníků v rámci areálu. I když se to nezdá, náš útulek již 
stojí 19 let a potřebuje sem tam něco modernizovat. /red/

JÓGA S MICHAELOU ŠTEFÁNKOVOU
KASKÁDA: Zarámí 4432: Pondělí: 18.00–19.00. Úterý: 17.00–18.00. Stře-
da: 10.00–11.00 a 11.30–12.30 a 16.30–17.30 hod. misa.stef@seznam.
cz, tel. 737 868 069. První lekce zdarma. Formování těla, harmonizace, 
posílení imunity, relaxace.

PARNÍ ČIŠTĚNÍ DOMÁCNOSTÍ A AUT
Čistíme párou sedačky, koberce, matrace, čalounění, dlažby, kuchyně, 
okna a také provádíme parní ruční mytí aut v centru Zlína. Pára důkladně 
vyčistí a dezinfikuje. www.paromax.cz, tel. 775 405 209

ZIMNÍ ÚDRŽBA ZAHRAD
Specializujeme se na údržbu zahrad, sečení trávy a vertikutaci trávníků, 
rizikové kácení, ořez ovocných stromů a odvoz zahradního odpadu. 
Stříhání živých plotů a keřů včetně odvozu. Nabízíme také prodej palivo-
vého dřeva. Tel. 704 020 900, e-mail: danielovy.zahrady@seznam.cz.

VŠE PRO TISK – WIMERS ZLÍN
Prodej tonerů, tisk, kopírování, knihařské práce,
papírenské zboží, tiskopisy, balíkovna, wedo
Kvítková 123, Po–Pá 10–16 hod, tel. 775 590 736
vladimir.vilis@email.cz, www.polygrafiezlin.cz

HODINOVÝ MANŽEL
Provádím drobné údržbářské práce všeho druhu pro firmy 
i domácnost. 
Lokalita: Zlín a okolí. Tel. 733 209 024

ZLATNICKÝ ATELIER BÖHMOVÁ VĚRA
Zákazníkům nabízíme možnost nákupu originálních šperků, oprav a za-
kázek zlatých a stříbrných šperků.  Využijte naše novoroční slevy!
Otevřeno: Po–Čt  9:00–17:00 h,  Pá  9:00–14:00 h, So – zavřeno
Kontakt: Kvítková 4352 (OC Zlín – za Baťou), 
tel. 731 350 132, 604 975 565

JÓGA S MIRKOU BOUCOVOU:
Otevřené lekce a kurzy v centru Zlína (dopoledne i odpoledne), v Ma-
lenovicích, Jižních Svazích a okolních obcích. Vhodné pro ženy i muže 
každého věku a zkušeností. Ukázkové lekce zdarma. JÓGOVÉ VÍKENDY 
na horách. Více na: https://www.jogazlin.cz/ nebo na tel. 777 117 116

MALÍŘSTVÍ A NATĚRAČSTVÍ ZLÍN VÁM NABÍZÍ:
Vymalování domů, bytů, kancelářských, výrobních prostor a hal. Nátěry 
fasád domů, nátěry oken i eurooken, pergol, oplocení ...
Nátěry nábytku, dveří i zárubní, podlah, radiátorů, potrubí topení. 
Více info na tel. 737 261 262, e-mail: mnstavo@seznam.cz. 
KVALITA ZA DOBROU CENU – VAŠE SPOKOJENOST

ÚDRŽBA ZAHRAD
Provádíme údržbu zahrad – kosení, stříhání okrasných zahrad, stříhání 
ovocných stromů, stříhání živého plotu, postřiky, úpravy trávníků, čištění 
zanedbaných zahrad, realizace nových zahrad.  
marian.galetka@seznam.cz,  tel. 722 535 311

MISTR ŘEMESLA NABÍZÍ:
Volné termíny od ledna 2024 na rekonstrukce domů i bytů. Zednické 
práce, sádrokartony, malby, ploty, opěrné zdi, zámkové dlažby. Dřevo-
stavby, pergoly, garážová stání, základové desky, zámečnické práce. 
Izolace střech i základů jak asfaltovým pásem, tak PVC fólií.
E-mail: mistrremesla@seznam.cz, tel. 774 924 518

HUBNUTÍ POMOCÍ PŘÍSTROJE EMS
EMS sculpting je přístroj na odstranění tuků a budování svalové hmoty 
pomocí elektromagnetických pulzů. 
Novinka ve Zlíně za akční cenu :  leden 2024 - 4500 Kč za  4 ošetření !! 
Tel: 777 601 673,  www.kmzlin.cz



+420 577 926 014
gymnazium@gyotr.cz
www.gyotr.cz

Sledujte www.gyotr.cz
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International Festival Ballet

www.artpartner.cz

Balety na hudbu 

P. I. Čajkovského

29.01.2024

30.01.2024

Kongresové centrum 
ZLÍN
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Kluby
■ KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
Tel. 603 234 406, e-mail kspodhori@seznam.cz

■ KLUB SENIORŮ – SEKCE UČITELŮ
Víceúčelový objekt Kvítková.
ST – v 8:30 h Cvičení a besedy
3. 1. v 9 h Cestovatelská beseda o Turecku

■ KLUB SENIORŮ PŘÍLUKY
Středy – cvičení seniorů a zpívání u stromečku
St – cvičení; 4. 1. – Tříkrálový večer, 11. 1. Lidový 
vypravěč, 18. 1. Cvičení paměti, 25. 1. Receptář

■ KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
Tel. 606 171 503, rscr.zlin@seznam.cz
Akce pro širokou veřejnost.
25. 1. Termály Polný Kesov

■ KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
Tel. 732 123 048
Po, út, čt – pěvecký kroužek mužů a žen, schůzka 
Kamarádů a turistický kroužek; st – klubový den – 
zpěv, hudba, tanec, přednášky, výbor, besedy;  
čt – sportovní aktivity
31. 1. Ples v klubu

■ KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská 845, tel. 608 714 470,  
KS-Malenovice@seznam.cz
Po od 12 h – kurz malování (i pro členy z jiných 
klubů), 14–17 h klubové činnosti, út (muži) a čt 
(ženy) od 10 h – stolní tenis, út – od 18 h jóga, 
st – společné plavání v lázních, čt – od 13 do 15 h 

Vítání dětí do života
■ 3. 11. 2023 Veronika Balunová, Hubert Maňák, 
Nikolas Ďubašík, Valentýna Valeriánová, Augustin 
Bergmann, Rozárie Krajča, Stanislav Bělohlávek, 
Viktorie Gič, David Brňák, Elen Novotná, Vítek Petrů

■ 10. 11. 2023 Jáchym Ševčík, Nicol Úšelová, Ella 
Lizancová, Natálie Slezáková, Tobiáš Dyňka, Patrik 
Jarcovják, Jonáš Drábek, Artur Helísek, David Šidlík, 
Eliška Skybová, Adrian Březina, Johana Fišerová

■ 24. 11. 2023 Anna Dujíčková, Jasmína 
Gregorovičová, Benjamin Bauer, Malvína Kiss, 
Rozárie Zubíková, Timea Kahajová, Soňa Fremlová, 
Matěj Zelinka

Svatby
■ 16. 11. 2023 Památník Tomáše Bati
Michal Šivic (Zlín), Zuzana Klemerová (Zlín)

■ 24. 11. 2023 radnice
Rudolf Pečeňa (Zlín), Pavla Pečeňová Ritnošíková 
(Napajedla)

■ 27. 11. 2023 radnice
Jakub Trojan (Zlín), Petra Kurážová (Zlín)

Jubilanti
Adamcová Anežka, Balejová Ludmila, 
Bekeská Eva, Blažková Zdenka, Cencinger 
František, Cibulková Maria, Čachová Maria, 
Čípová Dagmar, Čubanová Drahomíra, Divila 
Antonín, Divoký Vladimír, Eliášová Marga-
retha, Ellschlögerová Věra, Filipská Libuše, 
Frýbortová Alena, Greplová Vlasta, Gurská 
Marie, Hegmon Stanislav, Holbová Marie, 
Hrabec Milan, Hurtová Růžena, Chrastinová 
Ludmila, Ingrová Františka, Janírek Vladislav, 
Jurigová Milada, Kadlecová Ludmila, Kamrla 
Vlastislav, Koblihová Emilie, Kojan Jiří, Končá-
ková Anna, Kopřivová Ludmila, Kouřilová 
Jarmila, Koutná Jarmila, Králová Emilie, 
Kratochvíl Leopold, Langmaier Ferdinand, 
Lednická Františka, Luňáková Milada, Marti-
násek Vladimír, Matěnová Jaroslava, Matulí-
ková Anděla, Mezírková Jarmila, Mikulenková 
Jaroslava, Minaříková Františka, Navrátil 
Oldřich, Nedbálková Ludmila, Novotná Emi-
lie, Obdržálková Marie, Opavská Olga, Patík 
Jan, Pavelková Božena, Pawlusová Vlasta, 
Pazourková Marie, Petráš Miloslav, Polanská 
Květoslava, Prachařová Zdeňka, Pulkrábková 
Libuše, Randýsková Zoa, Rybnikářová Vlasta, 
Steska Hynek, Strava Alois, Ševčík Jaroslav, 
Ševčíková Anežka, Šmigura Vladimír, Šosová 
Ludmila, Špalková Vilma, Šťastný Alois, Štý-
sová Anna, Švarcová Janka, Talpa Jindřich, 
Trávníčková Drahomíra, Uchytil František, 
Úšelová Marie, Večeřa František, Viktora Jan, 
Vráblík Dobroslav, Vrajík Josef, Vrlová Marie, 
Závadová Marie, Zezulová Jiřina.

Poradny
■ LINKA SOS ZLÍN - 24 HOD
Anonymní nonstop linka důvěry pro děti, mládež 
a dospělé.
Telefonická krizová pomoc 577 431 333,  
778 400 170
Internetová poradna: e-mail sos@zlin.cz
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.zlin.cz

■ PORADENSKÉ A KRIZOVÉ CENTRUM
www.pkcentrum.cz; U Náhonu 5208, Zlín;  
tel. 577 210 809
Služby jsou poskytovány bezplatně.
Krizová pomoc: tel. 730 166 862, pomoc v těžké 
životní situaci; ambulance i terén, po–pá 8–20 h
Poradenské centrum – psychologické, sociální 
a právní poradenství
Centrum náhradní rodinné péče – poradenství pro 
náhradní rodiny
Intervenční centrum – pomoc osobám ohroženým 
domácím násilím

■ OBČANSKÁ PORADNA CHARITY
Senioři, rodiny, osoby v krizi.
Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz,  
tel. 739 245 974, poradna@zlin.charita.cz
Bezplatné dluhové a sociální poradenství.

■ PORADNA NA DLANI
Štefánikova 5462, tel. 731 918 258,  
email info@nadlani.net
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutické 
služby. Podpůrné skupiny dětí z náhradní rodinné 
péče, rodin v rozvodovém řízení apod.

■ LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, DOSPÍVAJÍCÍ 
A JEJICH RODIČE
Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505,  
tel. 734 440 027, www.unko.cz
Individuální a rodinné poradenství a terapie, 
podpůrné skupiny pro děti s ADHD.

■ SPOLEČNOST PODANÉ RUCE
tř. T. Bati 202, Zlín-Louky, tel. 774 256 540,  
www.podaneruce.cz
Centrum komplexní péče a Terapeutické centrum - 
léčba látkové a nelátkové závislosti.

■ PORADNA PRO RODIČE A BLÍZKÉ LIDÍ 
S DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM
Centrum služeb a podpory Zlín, Zálešná XI/1273, 
e-mail horizont@cspzlin.cz, tel. 777 721 137

■ KONTAKTNÍ MÍSTO ČESKÉ ALZHEIMEROVSKÉ 
SPOLEČNOSTI
Voženílkova 5563, Naděje Zlín,  
www.alzheimerzlin.cz, tel. 575 758 131,  
775 889 644

■ SOS PORADNA, SDRUŽENÍ OBRANY 
SPOTŘEBITELŮ
Zlínský klub 204, tř. T. Bati, www.asociace-sos.cz, 
tel. 608 621 298

■ SENIORSKÝ OMBUDSMAN
www.zlin.charita.cz, tel. 739 245 973
Bezplatné poradenství v občansko-právních 
problémech (oblast bydlení, dávek, bezpečnosti) 
osobám starším 60 let.

■ KRIZOVÁ POMOC
Po–pá 8–20 h; tel. 730 166 862

Bezplatná pomoc v těžké životní situaci, ambulance 
ve Zlíně, terén celý Zl. kraj.  
www.dczlin.cz/kp

■ ODBORNÉ SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ
Pro rodiny s dětmi i dospělé osoby s poruchou 
autistického spektra (PAS).
Za sklem, ul. Sedmdesátá 7055; tel. 603 816 230, 
poradna@zasklem.com, www.zasklem.com

■ DLUHOVÉ PORADENSTVÍ SAMARITÁN
Bří Jaroňků 6989 Zlín, tel. 737 408 599,  
dlpzlin@otrokovice.charita.cz,  
www.otrokovice.charita.cz Poskytuje bezplatné 
sociální poradenství zaměřené na pomoc s řešením 
dluhů.

klubový den a od 15 h šipky (ženy i muži), pá –  
ve 14 h šachy.
8. 1. v 15 h – cestovatelská přednáška o Mexiku 
(vstup 20 Kč), 22. 1. od 15 h – akce PAHOPu 
(paliativní a hospicové péče), měření tlaku, cukru 
a saturace a od 15:30 h – beseda s vrchní sestrou, 
vstupné dobrovolné, 29. 1. ve 14 h – výroční členská 
schůze.

■ KLUBÍČKO (volnočasové aktivity pro 
handicapované osoby)
M. Knesla 4056, Zlín; tel. 773 765 204,  
klub.icko@zlin.eu, www.klub-icko.eu
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NEBOJÍŠ SE PRÁCE?

E-mail: mminarikova@tszlin.cz | tel. 577 111 422, 604 227 954

www.tszlin.cz/kariera

BENEFITY:
�dovolená pět týdnů
�příspěvek na bydlení
� příspěvek na stravu

(stravenky 150 Kč)

NABÍZÍ POZICI:

POŽADAVKY:
�  VŠ technického směru výhodou
�  kompetence v oblasti 

projektového managmentu

�  zkušenosti v oblasti 
dopravního inženýrství

� nástup 1. 3. 2024

MANAŽER REGULACE 
PARKOVÁNÍ

Mzda 40 000 Kč

� možnost zvyšování 
kvalifikace, profesní růst

� příspěvek na důchodové 
pojištění 


